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  Настоящее учебно-методическое пособие составлено в соответствии с 

требованиями утвержденной рабочей программы модуля по выбору 2.3 

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит в торговых организациях» основной 

профессиональной образовательной программы бакалавриата по направлению 

подготовки 38.03.01 Экономика,  профиль программы «Прикладная экономика».  

  Целью освоения дисциплины «Бухгалтерский учет в торговле» является 

формирование студентами профессиональных знаний и практических навыков в 

области бухгалтерского учета на предприятиях оптовой и розничной торговли, а 

также в общественном питании; формирование у студентов умения выбирать 

оптимальные способы ведения бухгалтерского учета для повышения 

эффективности управления организациями сферы торговли и общественного 

питания. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

знать: 

-   цели, задачи и основные принципы бухгалтерского учета в торговле; 

-   порядок нормативного регулирования бухгалтерского учета в торговле; 

- положения по организации и ведению учета на различных участках 

деятельности организаций торговли; 

- различия между финансовым и налоговым учетом организаций торговли; 

- состав финансовой отчетности и порядок формирования ее показателей 

организаций торговли; 

уметь: 

- продемонстрировать способность работать в профессиональных и этических 

рамках бухгалтерской профессии в организациях торговли; 

- использовать систему знаний о принципах бухгалтерского учета для 

разработки и обоснования учетной политики торговой организации; 

организовывать и осуществлять бухгалтерский учет в организациях торговли; 
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- использовать прогрессивные формы и методы учетно-экономической 

работы, обеспечивая реализацию учетного процесса в организациях торговли; 

- контролировать соблюдение законности при использовании денежных, 

материальных и финансовых ресурсов; 

- составить бухгалтерскую отчетность, обеспечивая ее соответствие 

установленной форме и достоверность информации; 

- разрабатывать инструктивные указания и другие нормативные документы 

по вопросам учета, контроля и анализа финансово-хозяйственной деятельности 

торговой организации; 

- самостоятельно принимать решения по вопросам, связанным с учетно-

экономической деятельностью, излагать свое мнение письменно и устно, выступать 

с отчетами и докладами; 

владеть:  

-    практическими навыками ведения бухгалтерского учета в торговле; 

- способностью подготавливать финансовую и другую отчетность 

организаций торговли, необходимую для удовлетворения потребностей внутренних 

и внешних ее пользователей. 

 Дисциплина «Бухгалтерский учет в торговле» относится к блоку 1, модуль 

по выбору 2.3 «Бухгалтерский учет, анализ и аудит в торговых организациях».  

Общая трудоёмкость дисциплины составляет 6 зачётных единиц (зет), т. е. 

216 академических часов контактной и самостоятельной учебной работы студента; 

в том числе: 

• на очной форме обучения лекций 16 и 22 часа, практических занятий 14 и 

22 часа в 7-м и 8-м семестрах соответственно; 

• на заочной форме обучения лекций 2 и 6 часов, практических занятий 6 и 

8 часов в 7-м и 8-м семестрах соответственно. 

В процессе изучения дисциплины студенты заочной формы пишут 

контрольную работу и курсовую работу; студенты очной формы обучения – 
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курсовую работу. Формы промежуточной аттестации – зачёт в 7-м семестре и 

экзамен в 8-м семестре на обеих формах обучения. 

В первом разделе приводится тематический план и методические указания по 

изучению дисциплины. Во втором разделе содержатся методические указания по 

подготовке к практическим занятиям. В третьем разделе представлены 

методические указания по выполнению контрольной работы. В четвертом разделе 

представлены методические указания по подготовке и сдаче зачета. В пятом разделе 

представлены методические указания по написанию курсовой работы. Шестой 

раздел содержит методические указания по подготовке и сдаче экзамена. В седьмом 

разделе даны методические указания по выполнению самостоятельной работы по 

дисциплине. В конце учебного пособия указаны рекомендуемые источники по 

изучению дисциплины. 
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1 Тематический план по дисциплине и методические указания                                 

по её изучению 

В таблице 1 приведен тематический план по дисциплине при очной форме 

обучения; в таблице 2 – при заочной форме обучения. 

Таблица 1 – Тематический план по дисциплине  при очной форме обучения 

Номер и название темы Лек Лаб Прак 

Тема 1. Организация материальной ответственности 

работников 
2 - 2 

Тема 2. Документальное оформление поступления и 

выбытия товаров 
4 - 4 

 

Таблица 2 – Тематический план по дисциплине  при заочной форме обучения 

Тема 3. Отчетность материально-ответственных лиц по операциям с 

товарами и тарой 
2 - 2 

Тема 4. Цели, задачи и принципы учета товарных операций 2 - 2 

Тема 5. Учетные цены товаров 2 - 2 

Тема 6. Счета для учета товаров 4 - 4 

Тема 7. Учет покупки и продажи товаров 6 - 6 

Тема 8. Особенности учета товарных операций в общественном 

питании 
4  2 

Тема 9. Учет возврата товаров покупателями 2  2 

Тема 10. Инвентаризация товаров 2  2 

Тема 11. Учет товарных потерь 2  2 

Тема 12. Учет переоценки товаров 2  2 

Тема 13. Учет расходов на продажу 2  2 

Тема 14. Учет тары 2  2 

ИТОГО по дисциплине 38 -- 36 

                         Номер и название темы Лек Лаб Прак 

Тема 1. Организация материальной ответственности работников - - - 

Тема 2. Документальное оформление поступления и выбытия товаров 2 - 2 

Тема 3. Отчетность материально-ответственных лиц по операциям с 

товарами и тарой 
- - 2 

Тема 4. Цели, задачи и принципы учета товарных операций - - - 

Тема 5. Учетные цены товаров - - - 

Тема 6. Счета для учета товаров 2 - 2 

Тема 7. Учет покупки и продажи товаров 2 - 2 

Тема 8. Особенности учета товарных операций в общественном 

питании 
- - - 

Тема 9. Учет возврата товаров покупателями 2 - 2 

Тема 10. Инвентаризация товаров - -  

Тема 11. Учет товарных потерь - - 2 

Тема 12. Учет переоценки товаров - - 2 

Тема 13. Учет расходов на продажу - - - 
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Тема 1. Организация материальной ответственности работников 

Форма проведения занятия – лекция с элементами дискуссии. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Понятие и виды материальной ответственности. 

Вопрос 2. Условия возложения на работника ответственности. 

Цель изучения темы – рассмотреть виды материальной ответственности 

работников за товарно-материальные ценности. 

Методические указания по изучению темы 1 

Вопрос 1. Понятие и виды материальной ответственности. 

При изучении данной темы прежде всего необходимо ознакомиться с 

Трудовым кодексом Российской Федерации, а именно со [3]: 

• ст. 244, где рассмотрены вопросы заключения договора о полной 

материальной ответственности; 

• ст. 242-243, в которых характеризуется понятие полной материальной 

ответственности; 

• ст. 243, где перечислены условия возложения на работника полной 

материальной ответственности. 

• ст. 247, в которой прописана процедура принятия руководителем 

организации решения о возмещении ущерба конкретным работником. 

• ст. 238 раскрывает понятие прямого действительного ущерба. 

• ст. 239 устанавливает ряд обстоятельств, исключающих материальную 

ответственность работника. 

Положения данных статей Трудового кодекса РФ необходимо кратко 

законспектировать (схематично изобразить) для лучшего запоминания. 

После этого необходимо ознакомиться с Постановлением Минтруда РФ от 

31.12.2002 г. № 85, а именно - с видами должностей, имеющими отношение к 

Тема 14. Учет тары - - - 

ИТОГО по дисциплине 8 -- 14 
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торговле и общественному питанию, и с типовой формой договора, которую также 

необходимо изучить [10]. 

С работником, принимающим товар на хранение, заключается договор о 

полной материальной ответственности.  

Трудовое законодательство предусматривает два вида материальной 

ответственности работника за ущерб, причиненный работодателю:  

1) ограниченная ответственность - возмещается в заранее установленных 

пределах;  

2) полная ответственность - возмещается без каких-либо пределов и 

ограничений. 

Под полной материальной ответственностью понимается обязанность 

работника возместить причиненный работодателю прямой действительный ущерб 

в полном размере (ст. 242 ТК РФ).  

Вопрос 2. Условия возложения на работника материальной ответственности. 

Полный перечень ситуаций, когда на работника возлагается полная 

материальная ответственность, приведен в статье 243 ТК РФ. 

При утрате и порче имущества данный ущерб определяется по фактическим 

потерям, исчисляемым исходя из рыночных цен, действующих в данной местности 

на день причинения ущерба, но не ниже стоимости имущества по данным 

бухгалтерского учета с учетом степени износа этого имущества [3]. 

Работник, исходя из ст. 238 ТК РФ, обязан возмещать работодателю лишь 

причиненный ему прямой действительный ущерб. Неполученные доходы 

(упущенная выгода) взысканию с работника не подлежат. 

В остальных случаях за причиненный ущерб работник несет материальную 

ответственность в пределах среднего месячного заработнка (ст.241 ТК РФ). 

Методические материалы по теме 1 

При изучении темы в первую очередь необходимо проанализировать 

отдельные статьи Трудового кодекса РФ (указанные выше) [3]. 
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Изучить Постановление Минтруда РФ от 31.12.2002 г. № 85, обратить особое 

внимание на список должностей и работ, типовую форму договора [10]. 

Ссылки на рекомендуемые источники по теме 1: [3, 10]. 

 

Тема 2. Документальное оформление поступления и выбытия товаров 

Форма проведения занятия – лекция. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Документальное оформление поступления и выбытия товаров. 

Вопрос 2. Документальное оформление прочих товарных операций. 

Вопрос 3. Хранение товаров на складе: способы хранения и документальное 

оформление. 

Методические указания по изучению темы 2 

Цель изучения темы – знать назначение и правила составления первичных 

документов для оформления различных товарных  операций.  

Вопрос 1. Документальное оформление поступления и выбытия товаров. 

Приемка товарно-материальных ценностей (далее – ТМЦ) в первую очередь 

регулируется договором поставки. Необходимо различать договор поставки и 

договор купли-продажи. Предметом договора поставки может быть только товар, 

предназначенный для использования в предпринимательской деятельности или в 

других целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным 

использованием. Соответственно, договор купли-продажи связан с приобретением 

товара дл личного, семейного пользования. Вместе с заключенным договором 

поставки покупателю выставляется счет.  

Для того, чтобы сотрудник организации имел право получать товар на складе 

поставщика, его надо наделить статусом материально-ответственного лица и 

закрепить это доверенностью (форма М-2). 
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Движение товара от поставщика к покупателю оформляется 

товаросопроводительными документами (накладной, товарно-транспортной 

накладной, счетом или счетом-фактурой ). 

Вторым документом, который, как правило, сопровождается товар, является 

счет-фактура. Согласно ст. 169 НК РФ счет-фактура является документом, 

служащим основанием для принятия покупателем предъявленных продавцом 

товаров (работ, услуг) сумм налога к вычету [2]. 

Вместо товарной накладной и счета-фактуры можно использовать 

универсальный передаточный документ (УПД). Форма носит рекомендательный 

характер и содержит обязательные реквизиты, предусмотренные для счетов-фактур 

и первичных учетных документов.  

При продаже товаров в розницу за наличный расчет (или с использованием 

платежных карт) покупателю выдается кассовый чек [5].  

Вопрос 2. Документальное оформление прочих товарных операций. 

Товар по количеству чаще всего принимают по товарным накладным, 

спецификациям. Когда таких документов нет, приемка осуществляется на основе 

Акта о приемке товаров. Составление Акта производится непосредственно в 

момент приема, при каждом поступлении товара (определенного объема товара), 

если это, в первую очередь, предусмотрено документооборотом организации, а 

также в случае выявлений при приемке расхождений с документами поставщика. В 

такой ситуации также оформляется Акт об установленном расхождении. 

При обнаружении отклонений по количеству, качеству, массе покупатель 

обязан приостановить приемку, обеспечить сохранность товара, принять меры по 

предотвращению его смешения с другим товаром и вызвать представителя 

поставщика (грузоотправителя) для составления двустороннего акта.   Акт является 

юридическим основанием для предъявления претензий поставщику.  

Вопрос 3. Хранение товаров на складе: способы хранения и документальное 

оформление. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_316393/ca9f698ee76268722757d708f71779934a07991a/#dst100016
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_153587/44317c78762520446d93646f0e2c52f1ef8550e3/#dst100019
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Учет складских операций позволяет контролировать количество и 

номенклатуру остатков на складе и в торговом зале, объем продаж, сроки хранения 

продукции, сроки расчетов с поставщиками. 

Традиционно выделяются следующие способы учета товаров на складе: 

номенклатурный, сортовой, партионный, партионно-сортовой. 

Методические материалы по теме 2 

При изучении данной темы необходимо ознакомиться с документами: 

• ФЗ № 402 «О бухгалтерском учете», а именно со ст. 9, где указано на 

необходимость оформления первичными документами любой хозяйственной 

операции; приведены обязательные реквизиты первичных документов; прописано, 

кто определяет формы первичных документов [4]. 

• Методические рекомендации по учету и оформлению операций приема, 

хранения и отпуска товаров в организациях торговли от 10.07.96 г. № 1-794/32-5. В 

них обратить внимание (выписать) правила документального оформления приема, 

хранения, отпуска товаров и специфику отражения товарных операций в 

бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности [23].  

• Гражданский кодекс РФ (часть вторая). Изучить: гл. 30. Купля-продажа, 

гл. 31. Мена, гл. 32. Дарение, гл. 46. Расчеты, гл. 47. Хранение, глава 51. Комиссия, 

гл. 59. Обязательства вследствие причинения вреда [1]. 

Ссылки на рекомендуемые источники по теме 2: [1, 2, 4, 5]. 

 

Тема 3. Отчетность материально-ответственных лиц по операциям с то-

варами и тарой 

Форма проведения занятия – лекция. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Виды отчетности материально-ответственных лиц. 

Вопрос 2. Порядок составления отчетности по операциям с товарами и тарой. 

Вопрос 3. Проверка отчетности по операциям с товарами и тарой. 
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Методические указания по изучению темы 3 

Цель изучения темы – знать назначение и правила составления отчетов 

материально-ответственных лиц по операциям с товарами и тарой.  

Вопрос 1. Виды отчетности материально-ответственных лиц. 

Для усиления контроля за сохранностью и своевременностью отражения в 

учете товаров и тары и управления ими материально-ответственные лица (далее-

МОЛ) составляют на основании приходных и расходных документов отчетность о 

наличии и движении товаров и тары. 

Все виды отчетности МОЛ можно подразделить на две группы: 

• товарный отчет, отчет по таре и ведомость учета движения продуктов и 

тары на кухне (товарный отчет); 

• сопроводительный реестр сдачи документов. 

 Назначение товарного отчета – подтвердить товарный остаток. 

Отчет по таре представляет собой документ, отражающий движение тары, 

поступающей вместе с товарами от поставщиков.  

Форма ОП-14 – “Ведомость учета движения продуктов и тары на кухне 

(Товарный отчет)» применяется организациями общественного питания (на кухне, 

буфете, баре). Ведомость составляется ежедневно заведующим производством 

(материально ответственным лицом) в стоимостном выражении.  

При большом документообороте МОЛ по решению администрации 

организации могут составлять сопроводительный реестр сдачи документов (ф. № 

ТОРГ-31), в котором в предметной части отражают приходные и расходные 

документы с указанием их даты и номера, наименования поставщика и получателя, 

количество листов документов по каждому поставщику или покупателю и в целом 

по реестру.  

Вопрос 2. Порядок составления отчетности по операциям с товарами и тарой. 
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Отчеты МОЛ с приложенными к ним первичными документами служат 

основанием для отражения в учете операций по поступлению и выбытию товаров и 

тары. Записи в учетных регистрах по счету 41 «Товары» ведут по отчету МОЛ в 

целом. Оборот по дебету счета 41 «Товары» за конкретный период должен быть 

равен общей сумме прихода товаров в соответствующем отчете, а оборот по 

кредиту – общей сумме расхода товаров в том же отчете. Остатки товаров на начало 

и конец отчетного периода в учетном регистре также должны совпадать с 

соответствующими показателями в отчете.  

Сроки и порядок составления отчетности устанавливаются руководством 

торговой организации и зависят от ее отраслевой специфики, организации 

документооборота, объема товарных операций и др. На практике отчетность 

составляется за три, пять, семь, десять дней или за месяц. 

Вопрос 3. Проверка отчетности по операциям с товарами и тарой. 

МОЛ обязаны в установленные сроки представить в бухгалтерию товарные 

отчеты об остатках товаров и тары. 

Во время проверки товарного отчета бухгалтер обязан установить: 

• подлинность документов и правильность записей в товарном отчете, 

сделанных на основании приложенных документов; 

• соответствие дат документов периоду, за который предоставляется отчет; 

• соответствие в данном отчете остатков товаров и тары на начало 

отчетного периода остаткам, показанным в предыдущем отчете на конец отчетного 

периода; 

• соответствие в отчете остатков товаров и тары на начало отчетного 

периода фактическим остаткам в инвентаризационных описях, если на отчетную 

дату проводилась инвентаризация; 

• законность и обоснованность хозяйственных операций (прием, отпуск, 

списание товара и т. д.); 

• наличие в документах росписи МОЛ в получении ценностей; 
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• наличие распорядительных подписей руководителя и главного бухгалтера 

предприятия на внутреннее перемещение товара; 

• полноту оприходования в отчетном периоде товаров по выданным 

доверенностям, оплаченным или принятым к оплате документам и др. 

Проверив товарный отчет, бухгалтер ставит на нем дату проверки и 

расписывается. 

Методические материалы по теме 3 

При изучении темы нужно ознакомиться с Методическими рекомендациями 

по учету и оформлению операций приема, хранения и отпуска товаров в 

организациях торговли от 10.07.96 г. № 1-794/32-5 [23]. В них обратить внимание 

на следующие пункты: 

• п. 2.2.8, где указаны сроки и период составления товарного отчета; 

• п. 2.2.9, где прописана структура (разделы) товарного отчета; 

• п. 2.2.10 - о необходимости представления отчета в бухгалтерию; 

• п. 2.2.11-2.2.15, в которых рассмотрены другие вопросы о специфике 

составления и представления товарного отчета. 

Ссылки на рекомендуемые источники по теме 3: [23, 33]. 

 

Тема 4. Цели, задачи и принципы учета товарных операций 

Форма проведения занятия – лекция. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Цель и задачи учета товарных операций. 

Вопрос 2. Принципы учета товарных операций. 

Методические указания по изучению темы 4 

Цель изучения темы – понимать цели, задачи и принципы бухгалтерского 

учета товарных операций.  

Вопрос 1. Цель и задачи учета товарных операций. 
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Торговая деятельность представлена процессами приобретения, хранения и 

продажи товаров. Эти процессы реализуются через товарные операции, то есть 

операции, связанные с хранением товаров и их движением [31]. 

Необходимый контроль над выполнением товарных операций возложен на 

бухгалтерский учет.  

Бухгалтерский учет в торговле преследует две основные цели [33]: 

1)     осуществление контроля за сохранностью ТМЦ; 

2) формирование информации об основных показателях, характеризующих 

деятельность торговых организаций – выручке, расходах на продажу, прибыли от 

продаж, состоянии товарных запасов и эффективности их использования. 

Для достижения этих целей необходимо решить следующий комплекс 

бухгалтерских задач:  

1)  обеспечение совместно с другими службами предприятия правильной 

организации материальной ответственности за товары и тару;  

2)  проверка правильности документального оформления, законности и 

целесообразности товарно-тарных операций, своевременное и правильное 

отражение их в бухгалтерском учете;  

3)  проверка полноты и своевременности постановки на учет товаров и тары 

материально-ответственными лицами, правильности и своевременности списания 

отпущенных товаров;  

4)   контроль сохранности и расходования товарных запасов; 

5) контроль совместно с другими службами за соблюдением правил 

проведения инвентаризации, своевременное и правильное выведение её 

результатов; 

6) правильное определение финансового результата от продаж. 

Вопрос 2. Принципы учета товарных операций. 

Для того, чтобы данные задачи были решены, необходимо понимать 

принципы, на которых основан бухгалтерский  учет товаров и тары:  
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1) организация учета по каждому материально-ответственному лицу 

(бригаде). Ответственность основывается на договоре о материальной 

ответственности; 

2) выбор наиболее оптимальной для данной организации схемы учета товаров 

и тары. Возможны три схемы:  

• индивидуальная (попредметная) – фиксируется движение каждой единицы 

товаров – применяется в комиссионной торговле;  

• натурально-стоимостная – фиксируется движение товаров по отдельным 

наименованиям в натуральном и стоимостном измерениях. В розничной торговле 

такая схема учета возможна в организациях, использующих штрих-коды;  

•  стоимостная – фиксируется общий объем товарной массы.  

3) единство оценки товаров при их оприходовании и выбытии. Если товары 

оприходованы по продажным ценам, то и списываться они должны по этим ценам;  

4) проведение периодической инвентаризации товаров и тары для 

обеспечения их сохранности и проверки фактического состояния; 

5) контроль деятельности материально-ответственных лиц путем встречной 

сверки. Бухгалтерский учет учитывает действия лиц, занятых в торговой 

деятельности: если одно лицо отпускает товары, то другое их непременно должно 

оприходовать. 

Методические материалы по теме 4 

При изучении данной темы прежде всего нужно ознакомиться с ФЗ № 381 от 

28.12.2009 г. "Об основах государственного регулирования торговой деятельности 

в Российской Федерации", а именно со статьями [6]: 

• ст. 2, где даны определения основным торговым понятиям, таким как 

«торговая деятельность», «оптовая торговля», «розничая торговля», «торговый 

объект», «продовольственные товары» и др. Необходимо записать и запомнить 

значение данных понятий; 
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• ст. 8, где прописаны положения (специфика торговой деятельности), 

которые должны определить для себя хозяйствующие субъекты при организации 

торговой деятельности. 

Ссылки на рекомендуемые источники по теме 4: [6, 31, 33]. 

 

Тема 5. Учетные цены товаров 

          Форма проведения занятия – лекция. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Понятие учетной цены. 

Вопрос 2. Покупные и продажные цены. 

Вопрос 3. Оценка товаров, приобретенных за иностранную валюту. 

Методические указания по изучению темы 5 

Цель изучения темы – рассмотреть понятие учетной цены, состав, правила 

установления и специфику формирования покупных и продажных цен, оценку 

товаров, приобретаемых за валюту. 

Вопрос 1. Понятие учетной цены. 

Учетная цена — это установленная стоимость единицы товара, по которой 

данный объект отражается в бухгалтерском учете покупателя или организации-

продавца. 

В качестве учетной цены могут использоваться: 

• покупная цена (цена приобретения); 

• продажная цена (розничная цена). 

Если покупные цены могут использоваться в организациях как оптовой, так и 

розничной торговли, то продажные цены – только в розничной торговле.    

 Вопрос 2. Покупные и продажные цены.    

Далее необходимо рассмотреть, как эти виды учетных цен отражаются на 

бухгалтерских счетах [14]: 
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На счете 41 «Товары» собирается фактическая себестоимость товаров, 

в которую включаются: цена покупки; транспортные затраты; оплата услуг 

посредников; другие расходы, связанные с их покупкой. 

 В розничной торговле при использовании в учете продажных цен 

задействуется счет 42 «Торговая наценка».  

Продажная цена складывается из покупной стоимости товаров и суммы 

наценки и учитывается по дебету счета 41 «Товары». Разница между продажной и 

покупной ценой (наценка) отражается по кредиту счета 42 «Торговая наценка». 

Торговая наценка является доходом организации.  

Вопрос 3. Оценка товаров, приобретенных за иностранную валюту. 

Покупатель должен производить пересчет своих обязательств (кредиторской 

задолженности поставщику) на дату исполнения обязательств или на отчетную дату 

(в зависимости от того, какой момент наступает раньше). Это осуществляется в том 

случае, когда расчеты ведутся по курсу ЦБ РФ [18].  

При покупке импортного товара в иностранной валюте необходимо отражать 

в учете еще и курсовые разницы. 

Методические материалы по теме 5 

При изучении данной темы прежде всего нужно ознакомиться с отдельными 

положениями ФСБУ 5/2019 «Запасы», а именно [15]: 

• со ст. 11, где прописано, что включается в фактическую себестоимость 

запасов; 

• со ст. 20, согласно которой при осуществлении розничной торговли 

приобретенные товары допускается оценивать по продажной стоимости с 

отдельным учетом наценок.  

           Следующий нормативный документ, требующий рассмотрения, - ПБУ 3/2006 

«Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» 

[18] – обратить внимание на пересчет обязательств на дату их исполнения и на 

курсовые разницы.  
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Ссылки на рекомендуемые источники по теме 5: [14, 15, 18]. 

 

Тема 6. Счета для учета товаров 

          Форма проведения занятия – лекция. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Счета для учета товаров. 

Вопрос 2. Счета для учета расчетов по товарам. 

Вопрос 3. Забалансовые счета, применяемые при учете товаров. 

Методические указания по изучению темы 6 

Цель изучения темы – рассмотреть бухгалтерские счета, с помощью которых 

в учете отражаются товарные операции и расчеты по ним. 

 Вопрос 1. Счета для учета товаров. 

При изучении данной темы прежде нужно ознакомиться с Планом счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности и Инструкцией по 

его применению № 94н от 31.10.2000 г. и выделить в нем счета, предназначенные 

для учета товаров и расчетов, связанных с ними [14]. Рассмотрим их подробнее. 

Счет 41 "Товары" предназначен для обобщения информации о наличии и 

движении ТМЦ, приобретенных в качестве товаров для продажи. В Плане счетов к 

данному счету предусмотрено четыре субсчета [14]. 

Корреспонденции счетов со счетом 41 “Товары” можно посмотреть в Плане 

счетов [14], а также в учебном пособии [33, с.28-31]. 

Аналитический учет по счету 41 "Товары" ведется по ответственным лицам, 

наименованиям (сортам, партиям), по местам хранения товаров. 

Счет 42 "Торговая наценка" предназначен для обобщения информации о 

торговых наценках (скидках) на товары в организациях, осуществляющих 

розничную торговлю, если их учет ведется по продажным ценам [14].  

Так как розничные торговые организации исчисляют сумму НДС в обычном 

порядке, то есть, НДС исчисляется с продажной стоимости товара, то счет 42 

https://www.audit-it.ru/plan_schetov/schet-42.html
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«Торговая наценка» следует вести в разрезе двух составляющих: в части 

собственно торговой наценки и в части суммы налога, подлежащего уплате в 

бюджет. Как правило, торговые организации организуют учет составляющих 

торговой наценки в следующем порядке:  

• счет 42 «Торговая наценка» субсчет 42-1 «Торговая наценка»; 

• счет 42 «Торговая наценка» субсчет 42-2 «НДС в составе продажной 

цены». 

Корреспонденции счетов со счетом 42 “Торговая наценка” можно посмотреть 

в Плане счетов [14] и в учебном пособии [33, с.62-63, 108-110]. 

ВАЖНО: Если товар находится в Перечнях предельно допустимых 

розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных 

товаров или лекарственные препараты, то итоговая стоимость их, включая наценку, 

должна формироваться в соответствии с актуальными законами и нормативными 

актами на федеральном и местном уровнях [11].  

В отчетном периоде организация может продавать товары с разной торговой 

наценкой. Поэтому организация должна определить сумму реализованной наценки 

расчетным путем. В соответствии с пунктом 12.1.3 Методических рекомендаций 

определить реализованную наценку можно по общему товарообороту, по 

ассортименту товарооборота, по среднему проценту, по ассортименту остатка 

товаров [23].  

Счет 44 "Расходы на продажу" предназначен для обобщения информации о 

расходах, связанных с продажей продукции, товаров. 

Корреспонденции счетов со счетом 44 “Расходы на продажу” можно 

посмотреть в Плане счетов [14] и в учебном пособии [33, с. 68-70, 142-145]. 

По дебету счета 44 в течение месяца накапливаются суммы произведенных 

организацией расходов, которые затем списываются полностью или частично в 

дебет счета 90 "Продажи". При частичном списании подлежат распределению в 

https://www.audit-it.ru/plan_schetov/schet-42.html
https://www.audit-it.ru/plan_schetov/schet-42.html
https://www.audit-it.ru/plan_schetov/schet-42.html
https://www.audit-it.ru/plan_schetov/schet-42.html
https://www.audit-it.ru/plan_schetov/schet-42.html
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_107972/594aee47f2c476ec355960db496483c0869c4299/#dst102287
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торговых организациях расходы на транспортировку (между проданным товаром и 

остатком товара на конец каждого месяца) [14].  

ВАЖНО: Под расходами на транспортировку понимаются расходы по до-

ставке товаров или продукции на склад организации и иные места хранения, а не по 

доставке их покупателям.  

Согласно Плану счетов,  счет 45 «Товары отгруженные" предназначен для 

обобщения информации о наличии и движении отгруженной продукции (товаров), 

выручка от продажи которой определенное время не может быть признана в 

бухгалтерском учете [14].  

Счет 45 используется: по договорам, в которых прописаны особые условия по 

переходу права собственности на продукцию, например, после оплаты; по сделкам 

посредников (агентским договорам, договорам комиссии); при товарообменных 

отношениях, если встречный товар не поступил. 

Товары отгруженные учитываются на счете 45 «Товары отгруженные" по 

стоимости, складывающейся из фактической себестоимости товаров и расходов по 

отгрузке и транспортировке.  

Корреспонденции счетов со счетом 45 “Товары отгруженные” можно 

посмотреть в Плане счетов [14]. 

Вопрос 2. Счета для учета расчетов по товарам. 

На счете 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» отражаются расчеты 

с покупателями по товарам, работам, услугам, которые были реализованы в 

отчетном периоде. При отгрузке продукции покупателям на счете 62 сальдо 

показывается по дебету - долг покупателя; при поступлении денежных средств от 

покупателей в качестве аванса за будущую поставку – сальдо показывается по 

кредиту счета - у организации образуется долг перед покупателями по пока что не 

отгруженной продукции.  

К счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» могут быть открыты 

различные субсчета, такие как [14]: 
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• субсчет 62-01 - для взаиморасчетов с покупателями по общим правилам с 

оплатой в текущем режиме; 

• субсчет 62-02 - для взаиморасчетов по авансам полученным; 

• субсчет 62-03 - во взаиморасчетах с покупателями, если оплата 

осуществляется векселями. 

        Корреспонденции счетов со счетом 62 “Расчеты с покупателями и 

заказчиками” можно посмотреть в Плане счетов [14], а также в учебном пособии 

[33, с.34-36]. 

Вопрос 3. Забалансовые счета, применяемые при учете товаров. 

Забалансовые счета в торговле предназначены для учета наличия и 

движения товаров, временно находящихся в пользовании или распоряжении 

торговой организации. В торговых организациях чаще всего используются 

забалансовые счета 002 «Товарно-материальные ценности, принятые на 

ответственное хранение» и 004 «Товары, принятые на комиссию».  

Характеристику и назначение данных счетов рекомендуем рассмотреть в 

Плане счетов [14]. 

Методические материалы по теме 6 

При изучении данной темы нужно ознакомиться с Планом счетов 

бухгалтерского учета и Инструкцией по его применению № 94н от 31.10.2000 г. и 

выделить в нем счета, предназначенные для учета товаров и расчетов, связанных с 

ними [7]. 

Необходимо понимать, как происходит расчет суммы реализованной 

торговой наценки. Рассмотреть порядок расчета можно в Методических 

рекомендациях от 10 июля 1996 № 1-794/32-5 [23], а также в учебном пособии [33, 

с. 62-63, 111-112]. 

Ссылки на рекомендуемые источники по теме 6: [1, 11, 14]. 
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Тема 7. Учет покупки и продажи товаров 

          Форма проведения занятия – лекция. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Учет купли-продажи по договору поставки и договору розничной 

купли-продажи. 

Вопрос 2. Учет товарных операций по договору комиссии. 

Вопрос 3. Учет операций по договору мены. 

Вопрос 4. Учет операций с использованием подарочных сертификатов. 

Вопрос 5. Учет НДС при покупке и продаже товаров. 

Вопрос 6. Бухгалтерский учет товаров со скидками. 

Вопрос 7. Учет оплаты товаров с использованием платежных карт. 

Вопрос 8. Учет покупки и продажи товаров, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте и подлежит оплате в рублях.  

Вопрос 9. Учет покупки и продажи товаров с условием о предоставлении 

покупателю коммерческого кредита. 

Методические указания по изучению темы 7 

Цель изучения – рассмотреть особенности отражения в учете покупки и 

продажи товаров по разным договорам и условиям покупки/продажи. 

Вопрос 1. Учет купли-продажи по договору поставки и договору розничной 

купли-продажи. 

Изучение данной темы следует начать с Гражданского кодекса РФ [1], а 

именно с главы 30 «Купля-продажа». Необходимо ознакомиться со спецификой 

заключения договора поставки и договора купли-продажи - найти различия в их 

использовании. Так, если продавец обязуется передать покупателю товар, 

предназначенный для личного, семейного использования, то заключается договор 

розничной купли-продажи (ст. 492). Если товар предназначен для использования в 

предпринимательской, речь идет о договоре поставки (ст. 506).  
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Далее следует обратить внимание на Указания Банка России от 09.12.2019 г. 

№ 5348-У "О правилах наличных расчетов", установлен лимит наличного расчета 

между юридическими лицами в размере 100 000 руб. по одному договору, 

заключенному между этими организациями [22].  

Вопрос 2. Учет товарных операций по договору комиссии. 

В ГК РФ выделена отдельная глава 51 «Комиссия» [1]. Следует ознакомиться 

с ней и определить особенности заключения договора комиссии. 

Необходимо помнить, что при заключении договора комиссии товары, 

принятые на комиссию, отражаются на забалансовом счете 004 «Товары, принятые 

на комиссию» [14]. Кроме того, при расчетах с комитентом используется счет 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», к которому можно открыть 

субсчет «Расчеты с комитентом». 

Вопрос 3. Учет операций по договору мены. 

В ГК РФ предусмотрена отдельная глава 31 «Мена». Студенту необходимо 

выписать определение договора мены из ст.567 ГК РФ, а также специфику продажи 

и получения товаров по данному договору. 

ВАЖНО: Если товар отгружается после получения товара от второй стороны, 

то при получении товара от второй стороны и до отгрузки своего обмениваемого 

товара используется забалансовый счет 002 «Товарно-материальные ценности, 

принятые на ответственное хранение». 

Если товар отгружается до получения товара от второй стороны, то сторона, 

первая отгрузившая товар, использует в учете счет 45 «Товары отгруженные» до 

тех пор, пока не поступит встречный обмениваемый товар. 

Вопрос 4. Учет операций с использованием подарочных сертификатов. 

В качестве особой формы получения предварительной оплаты товаров в 

розничной торговле могут применяться подарочные сертификаты. 

Затраты, связанные с изготовлением подарочных сертификатов, можно 

учитывать на счете 44 «Расходы на продажу». 
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Подарочные сертификаты можно отражать на забалансовом счете 006 

«Бланки строгой отчетности» по стоимости из расчета фактических затрат на их 

изготовление, либо в условной оценке, например, 1 руб. за 1 сертификат. 

ВАЖНО: денежные средства, уплаченные за сертификат, отражаются в учете 

как аванс в счет будущей реализации товара, поэтому денежные суммы, получен-

ные при продаже сертификата, не учитываются в составе доходов [9].  

НДС с полученных за сертификат денежных средств исчисляется по ставке -

10/110 или 20/120. На дату реализации товара при предъявлении сертификата 

бухгалтер начисляет НДС на продажную стоимость товара (без учета НДС). Налог, 

ранее исчисленный с аванса, принимается к вычету. 

Вопрос 5. Учет НДС при покупке и продаже товаров. 

Организация в процессе своей деятельности сталкивается с налогом на 

добавленную стоимость в следующих случаях:  

1) продавая покупателям товары, продукцию (оказывая услуги, выполняя 

работы) («входящий» НДС): Дт 90 субсчет 3 «НДС с продаж» (Дт 91 субсчет 2 

«Прочие расходы») - Кт 68 субсчет «НДС»; 

2) приобретая у поставщиков товары (работы, услуги) («исходящий» НДС): 

Дт 19 «НДС по приобретенным ценностям» - Кт 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками». 

          НДС к уплате в бюджет равен разнице между «исходящим» и «входящим» 

НДС. 

ВАЖНО: Организации, которые не являются плательщиком НДС, весь 

«входящий» НДС включают в стоимость приобретенных товаров, работ, услуг. 

Начисление НДС происходит либо в день отгрузки (получения) товара, либо 

в день оплаты, в зависимости от того, какое событие раньше наступило (ст.167 НК 

РФ) [2]. 
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В организациях торговли часто приходится начислять НДС при получении 

аванса/предоплаты от покупателей - продавец должен определить налоговую базу 

и исчислить с суммы аванса НДС. 

 ВАЖНО: Учет НДС с авансов полученных и выданных можно вести как на 

счете 62 субсчет «НДС с аванса», так и  на отдельных субсчетах к счету 76 «Расчеты 

с разными дебиторами и кредиторами».  

Согласно п.8 ст. 171, п.1, 6 ст.172 НК РФ при отгрузке товара, в счет поставки 

которого ранее был получен аванс, необходимо начислить НДС с отгрузки. И 

одновременно с этим принять к вычету НДС с аванса [2]. 

Вопрос 6. Учет продажи (приобретения) товаров со скидками. 

Если в договоре указано, что при достижении покупателем определенного 

объема закупок уменьшается цена за единицу товара, то речь идет о скидке, при 

которой товар реализуется по новой, уменьшенной цене. Величина скидки зависит 

от характера сделки, объема продаж, условий оплаты.  

В бухгалтерском учете имеет значение, когда именно предоставлена скидка. 

Если это происходит в момент продажи, то, согласно п.6.5 ПБУ 9/99 «Доходы 

организации», она уменьшает сумму выручки: «величина поступления 

определяется с учетом всех предоставленных организации согласно договору 

скидок (накидок)» [16]. Если скидка предоставляется после того, как товар 

реализован, то продавец отражает выручку без учета скидки. Позднее делается 

сторнировочная запись: Дт 62 – Кт 901.1 на сумму скидки. 

Ретроспективные скидки определяются после принятия на учет товаров – по 

окончании отчетного периода или договора. Сумму скидки необходимо исключить 

из стоимости запасов в размере оценочной величины, если вероятность ее 

получения высока и она контролируется покупателем.  

Порядок учета ретроспективных скидок [29]: 

1) если величина скидки определена в рамках одного отчетного 

периода,  в бухгалтерской отчетности необходимо скорректировать на величину 
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полученной скидки показатели: запасы, незавершенное производство, 

себестоимость продаж; 

2) если скидка определена в следующем отчетном периоде, но до даты 

утверждения бухгалтерской отчетности, данное событие признается событием, 

подтверждающим существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия, в 

которых организация вела свою деятельность, и на величину скидки, относящейся 

к прошлому отчетному периоду, корректируется стоимость поступивших товаров, 

а также стоимость реализованных товаров прошлого отчетного периода; 

3) если скидка определена в следующем отчетном периоде после даты 

утверждения отчетности, то величина скидки уменьшает себестоимость продаж 

следующего отчетного периода, а также обязательства перед поставщиком. 

Показатели отчетности за истекший отчетный период не корректируются.  

         Вопрос 7. Учет оплаты товаров с использованием платежных карт. 

Эквайринг  - это система, позволяющая продавцу при помощи терминалов и 

иных технических средств принимать в качестве оплаты за товары и услуги 

банковские карты и устройства бесконтактной оплаты. 

В настоящее время перевод денежных средств регулируется ФЗ № 161 от 

27.06.2011 г. «О национальной платежной системе» [7]. Согласно ст.5, перевод 

денежных средств осуществляется в срок не более трех рабочих дней, начиная со 

дня списания денежных средств с банковского счета плательщика [там же].  

Если денежные средства поступают на расчетный счет организации более 

одного дня, то в учете для контроля за движением денег используется счет 57 

«Переводы в пути» (субсчет 57-3 «Продажи по платежным картам») [14].  

Расчеты с банком-эквайером можно учитывать на счете 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами».  

Выручка от продажи товаров признается на дату передачи товаров 

покупателю независимо от даты и порядка оплаты товара (п. 5, п. 6 ПБУ 9/99) [16]. 

Расходы по оплате услуг банка-эквайера учитываются в составе прочих расходов и 

https://online-kassa.ru/kupit/cat/ekvajring/
https://online-kassa.ru/kupit/cat/kassovyj-bankovskij-terminal/
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отражаются на дату зачисления выручки на расчетный счет организации (п. 11, 14.1 

ПБУ 10/99) [17].  

Вопрос 8. Учет покупки и продажи товаров, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте и подлежит оплате в рублях.  

Необходимо знать специфику данных операции: 

1) операции проводятся с использованием счета 52 «Валютные счета»; 

2)  экспортная выручка - доход от обычных видов деятельности; 

3)  если право собственности на товары переходит на дату отгрузки и в 

договоре предусмотрено, что покупатель оплачивает товар после его получения, то 

в учете продавца делаются записи: Дт 62 - Кт 90.1 -  признана выручка от продажи 

товаров (на дату перехода права собственности); Дт 52  - Кт 62 - поступила оплата 

(на дату оплаты); 

4) если по условиям договора покупатель должен внести авансовый платеж, 

то его отражают как кредиторскую задолженность: Дт 52 - Кт 62.2  - поступила 

предоплата (на дату поступления платежа); Дт 62.1 - Кт 90.1 - отражена выручка от 

продажи товара (на дату перехода права собственности); Дт 62.2 – Кт 62.1 - зачтена 

полученная ранее предоплата; 

5) если право собственности переходит после полной оплаты товара, то на 

день поступления оплаты делаются записи: Дт 52 - Кт 62 - поступили денежные 

средства от покупателя на валютные счет; Дт 62 - Кт 90.1 - отражена выручка от 

реализации товаров; 

6) в учете отражаются курсовые разницы [18]; 

7) согласно ст.164 НК РФ, при реализации товаров, вывезенных в таможенной 

процедуре экспорта, налогообложение НДС производится по ставке 0% при 

условии представления в налоговые органы документов, предусмотренных ст. 165 

НК РФ [2].  

ВАЖНО: согласно Договору о Евразийском экономическом союзе, при 

экспорте товаров в страны ЕАЭС отказ от нулевой ставки не предусмотрен [9]; 
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8) при осуществлении экспортных  и импортных операций поставщик ведет 

расчеты по таможенным пошлинам и сборам на счете 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами», к которому он открывает специальные субсчета 

(«пошлина», «сбор в российской валюте» и др.). 

Вопрос 9. Учет покупки и продажи товаров с условием о предоставлении 

покупателю коммерческого кредита. 

Согласно ст. 823 ГК РФ, договорами, исполнение которых связано 

с передачей в собственность другой стороне денежных сумм или других вещей, 

может предусматриваться предоставление кредита, в том числе в виде аванса, 

предварительной оплаты, отсрочки и рассрочки оплаты (коммерческий кредит). 

В зависимости от вида кредита кредитором может быть продавец (если 

кредит предоставляется в виде отсрочки, рассрочки платежа) или покупатель (если 

кредит предоставляется в виде аванса, предварительной оплаты) [1]. 

Проценты за отсрочку платежа, признанную сторонами коммерческим 

кредитом, уплачиваются в размере и в порядке по договору (ст. 809 ГК РФ) [1]. 

Отражение на счетах бухгалтерского учета продажи товаров на условиях 

коммерческого кредита необходимо изучить в учебном пособии [33, с.72-75]. 

Методические материалы по теме 7 

При изучении данной темы студенту необходимо ознакомиться с главами 30, 

31, 51 ГК РФ и кратко законспектировать основные понятия [1].  

Изучить положения ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость 

которых выражена в иностранной валюте»: определить момент отражения в учете 

выручки и когда делают пересчёт валюты по курсу ЦБ РФ [18]. 

Кроме того, нужно ознакомиться с пакетом документов для подтверждения 

права применения «нулевой» ставки НДС по экспортным операциям и условиями 

подтверждения (ст. 164 НК РФ) [2]. 

Ссылки на рекомендуемые источники по теме 7: [1, 2, 7, 9, 14, 15, 16, 19, 22, 

29]. 
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Тема 8. Особенности учета товарных операций в общественном питании 

          Форма проведения занятия – лекция. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Определение продажных цен на продукцию собственного 

производства. 

Вопрос 2. Учет сырья и товаров в кладовых. 

Вопрос 3. Учет сырья и готовой продукции в производстве. 

Вопрос 4. Учет посуды. 

Вопрос 5. Вычисление предельной суммы годовых потерь посуды. 

Вопрос 6. Оформление отпуска готовых изделий. 

Вопрос 7. Счета для учета в организациях общественного питания. 

Вопрос 8. Учет сырья в кафе (буфете). 

Вопрос 9. Отчетность материально ответственных лиц в общественном 

питании. 

Методические указания по изучению темы 8 

Цель изучения темы – рассмотреть особенности отражения в бухгалтерском 

учете приобретения сырья и продуктов для изготовления готовых блюд в 

организациях общественного питания, а также товаров для продажи в буфетах и 

барах. Рассмотреть отражение в учете специфики изготовления блюд кухней и их 

реализации. 

Вопрос 1. Определение продажных цен на продукцию собственного 

производства. 

Расчет продажной цены осуществляется с помощью процесса калькуляции. 

Калькулирование продажной цены готовой продукции производит бухгалтер - 

калькулятор на основании нормативов, установленных Сборниками рецептур. 

Определение продажной цены блюда производится в порядке [33, с. 118]: 

1) по плану-меню определяется ассортимент блюд; 

https://www.audit-it.ru/terms/trud/bukhgalter.html
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2) устанавливаются нормы вложения сырья на каждое блюдо на основании 

сборника рецептур; 

3) определяются подлежащие включению в калькуляцию продажные цены на 

сырье; 

4) исчисляется стоимость сырьевого набора блюда путем умножения 

количества сырья каждого вида на продажную цену и суммирования полученного 

результата; 

5) устанавливается продажная цена одного блюда делением продажной 

стоимости сырьевого набора блюд (порций) на 100. 

          ВАЖНО: Если в калькуляционный расчет включаются продукты по 

продажным ценам, то эти продажные цены сформированы при оприходовании с 

учетом наценки предприятия. Если в калькуляционный расчет включаются 

продукты по покупным ценам, то для определения окончательной продажной цены 

наценка производится на общую стоимость сырьевого набора. 

         Вопрос 2. Учет сырья и товаров в кладовых. 

При поступлении продуктов на склад они оформляются по приходным 

ордерам. Если существует расхождение между фактическим наличием продуктов 

(сырья) и сопроводительными документами, составляется Акт о приемке 

материалов.  

 При списании продуктов и сырья в производство используются следующие 

способы оценки: по средней цене, по цене единицы,  метод ФИФО. 

Вопрос 3. Учет сырья и готовой продукции в производстве. 

Продукты приходуются по массе необработанного сырья (брутто), 

полуфабрикаты – по массе нетто. Списание реализованных готовых изделий 

производится по учетным ценам сырья. Стоимость израсходованного сырья 

определяется по нормам вложения продуктов, определяемых по Сборникам 

рецептур на фактическое количество проданных блюд и кулинарных изделий. 
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Учет сырья в производстве ведется по учетным ценам в разрезе материально 

ответственных лиц в стоимостном выражении, при этом никаких отклонений от 

норм в расходовании сырья не допускается.  

Вопрос 4. Учет посуды. 

Планом счетов к счету 10 «Материалы» предусмотрен субсчет 10-9 

“Инвентарь” для сбора сведений о покупаемой столовой утвари. Прием  и списание 

посуды и приборов отражаются на субсчетах 2-го порядка [14]. 

В организациях общественного питания утверждается приказом и 

вычисляется предельная сумма годовых потерь посуды. 

Вопрос 5. Вычисление предельной суммы годовых потерь посуды. 

Приведем формулу расчета предельной стоимости потери посуды: 

                              ПСП = ОВД · ППП,                                           (1) 

где  ПСП – предельная стоимость потерь посуды;       ОВД – объем выручки от 

конкретного вида деятельности;       ППП – процент потерь посуды. 

Вопрос 6. Оформление отпуска готовых изделий. 

Когда раздаточная отделена от производства, то отпуск изделий кухни на 

раздачу оформляют посредством дневных заборных листов. Если раздаточная 

совмещена с производством, то допускается составление акта о продаже изделий 

кухни за наличный расчет. Если организация имеет разветвленную сеть, например, 

имеется буфет или кулинария, то отпуск готовой продукции в эти подразделения 

также оформляется заборными листами или накладными.  

Вопрос 7. Счета для учета в организациях общественного питания. 

Основные синтетические счета, на которых ведется учет в общепите: 

• 20 «Основное производство» — для затрат производства (кухни); 

• 41 «Товары» — для учета товаров, приобретенных у сторонних 

организаций и реализуемых в объекте общепита; 

• 43 «Готовая продукция» — для учета готовой продукции; 
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• 44 «Расходы на продажу» — для учета затрат, связанных с продажей 

продукции общепита; 

• 90 «Продажи» — для учета доходов от продажи продукции. 

Вопрос 8. Учет сырья в кафе (буфете). 

В таблице 3 приведены операции по учету сырья в кафе (буфете). 

Таблица 3 – Учет сырья в кафе (буфете) 
Операция Дебет счета Кредит счета Пример-описание 

Оприходование 

сырья в 

кладовую 

41.1 Сырье для 

приготовления 

19 НДС по 

приобретенным 

ценностям 

60 Расчеты с 

поставщиками 

и 

подрядчиками 

Кафе закупило партию капусты и 

моркови для приготовления 

салатов. 

Оприходование 

сырья в буфет 

41.2 Товары для 

реализации 

19 НДС по 

приобретенным 

ценностям 

60 Расчеты с 

поставщиками 

и 

подрядчиками 

Бар приобрел партию соленых 

орешков в количестве 100 банок 

для реализации в баре (напитки в 

бутылках, закуски в упаковках). 

Поступление 

сырья в 

производство 

20 Основное 

производство (кухня) 

или 

41.3 Сырье в 

производстве (на 

кухне) 

19 НДС по 

приобретенным 

ценностям 

60 Расчеты с 

поставщиками 

и 

подрядчиками 

Если кладовая для хранения 

продуктов отсутствует (кафе фаст-

фуд), то сырье сразу попадает на 

кухню. Учет тогда можно вести на 

счете 20. Можно открыть 

отдельный субсчет 41.3. Кафе 

быстрого питания приобрело 

партию булочек для бутербродов. 

               

Вопрос 9. Отчетность материально ответственных лиц в общественном питании. 

В качестве отчетности МОЛ составляются следующие документы: 

• товарный отчет без учета движения тары или товарный отчет с учетом 

движения тары. Данный отчет составляют кладовщики (заведующие складом), 

продавцы, буфетчики, бармены, администраторы, старший официант; 

• отчет о движении продуктов и тары на кухне, который заполняет 

заведующий производством; 

• отчет учета движения готовых изделий в кондитерском и других цехах. 

Составляется заведующими производством в кондитерских цехах, цехах 

производства крупно- и мелкокусковых полуфабрикатов. 
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Методические материалы по теме 8 

Изучение темы рекомендуем начать с Методики учета сырья, товаров и 

производства в предприятиях массового питания различных форм собственности № 

1-1098/32-2 от 12.08.1994 [28]. 

Далее следует рассмотреть калькуляционную карточку, ее назначение и 

порядок заполнения. Там же приведены примеры из Сборника рецептур. В помощь-

учебное пособие [34; с.91-119]. 

Ссылки на рекомендуемые источники по теме 8: [14, 28, 33, 34]. 

 

Тема 9. Учет возврата товаров покупателями 

Форма проведения занятия – лекция с элементами обсуждения. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Учет возврата товаров ненадлежащего качества. 

Вопрос 2. Учет возврата товара надлежащего качества. 

Вопрос 3. Документальное оформление возврата товара. 

Вопрос 4. Учет НДС при возврате товара. 

Методические указания по изучению темы 9 

Цель изучения темы – рассмотреть особенности отражения в бухгалтерском 

учете возврата покупателями товаров. 

Вопрос 1. Учет возврата товаров ненадлежащего качества. 

В учете покупателя важным является момент - на момент выявления брака 

товар принят на учет или не принят. Если товар еще не принят на учет, то до 

момента, когда его заберет продавец,  товар должен быть принят на ответственное 

хранение и отражен за балансом на счете 002 «ТМЦ, принятые на ответственное 

хранение».  

У продавца при принятии товара на возврат от покупателя в учете отражаются 

сторнировочные записи, произведенные при отгрузке: 
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Дт 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - Кт 90.1 «Выручка» - 

СТОРНО – отражено уменьшение выручки от продажи бракованного товара; 

Дт 90.2 «Себестоимость продаж» - Кт 41 «Товары» - СТОРНО – отражено 

уменьшение себестоимости бракованного товара; 

Дт 90.3 «НДС с продаж» - Кт 68 субсчет «Расчеты по НДС» - СТОРНО – 

отражено уменьшение НДС, начисленного с отгруженного товара. 

 Когда брак товар выявился покупателем уже после принятия на учет, то 

возврат товара у покупателя будет также отражаться сторнированием записей, 

произведенных при поступлении товара. 

ВАЖНО: если стоимость возвращенного товара является для продавца суще-

ственной и возврат товара по прошлогодней отгрузке произошел уже в следующем 

году, но до даты утверждения отчетности за прошлый год, то корректировочные 

записи делаются декабрем прошлого года. Если возврат товара по прошлогодней 

отгрузке произошел после даты утверждения отчетности, то корректировочные 

записи делаются в текущем году с использованием счета 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)». 

Вопрос 2. Учет возврата товара надлежащего качества. 

         Если покупатель возвращает продавцу качественный товар, то операции по 

возврату отражаются в бухгалтерском учете сторон как продажа товара покупате-

лем и оприходование товара продавцом и учитываются на счетах в том отчетном 

периоде, в котором фактически произошел возврат. 

Вопрос 3. Документальное оформление возврата товара. 

Возврат товаров поставщику сопровождается возвратной накладной с 

отметкой: "Возврат товаров" или Актом возврата товаров поставщику. При 

обнаружении покупателем некачественного товара оформляется Акт о 

расхождениях. Также покупатель направляет поставщику претензию с требованием 

принять возвращенные товары. 

Вопрос 4. Учет НДС при возврате товара. 
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          Если покупатель возвращает товар, поставщик составляет корректировочный 

счет-фактуру на возврат, где в корректировочных строках поставщик указывает те 

товары, которые он должен принимать от покупателя, и передает его покупателю. 

Если покупатель ранее оприходовал товар и принял НДС к вычету, то на основании 

корректировочного документа он делает запись в книге продаж и восстанавливает 

ранее зачтенный НДС.  

Методические материалы по теме 9 

При изучении данной темы нужно самостоятельно ознакомиться со 

следующими положениями законодательно-нормативных документов: 

• Гражданский кодекс РФ, а именно [1]: ст. 475 (существенные нарушения 

требований к качеству товара); ст. 503 (права покупателя в случае продажи ему 

товара ненадлежащего качества); 

• ФЗ №2300-1 от 07.02.1992 г. «О защите прав потребителей», а именно [8]: 

ст.25 (права потребителей на обмен товара надлежащего качества); ст.26.1 

(особенности возврата товара при дистанционной продаже товара). 

• Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2020 г. № 2463 [13], а 

именно - перечень непродовольственных товаров, не подлежащих обмену. 

Ссылки на рекомендуемые источники по теме 9: [1, 8, 13, 14, 33]. 

 

Тема 10. Инвентаризация товаров 

Форма проведения занятия – лекция. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Общие правила проведения инвентаризации. 

Вопрос 2. Процедура проведения инвентаризации ТМЦ. 

Вопрос 3. Документальное оформление результатов инвентаризации. 

Вопрос 4. Отражение в учете результатов инвентаризации. 
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Методические указания по изучению темы 10 

Цель изучения темы – рассмотреть особенности проведения инвентаризации 

товаров и тары и отражения ее результатов в учете. 

Вопрос 1. Общие правила проведения инвентаризации. 

К объектам инвентаризации могут быть отнесены складские помещения 

(кладовые), торговые залы, секции (производство предприятий общественного 

питания, буфеты), в которых хранятся не только товары (продукты), 

принадлежащие организации, но и принятые на ответственное хранение. 

Подробно изучить особенности проведения инвентаризации можно в 

методических указаниях по инвентаризации имущества и финансовых обязательств 

№49н [20], а также в учебном пособии [33; с.52-59, 135-136]. 

Вопрос 2. Процедура проведения инвентаризации ТМЦ. 

Проверка фактического наличия товаров производится путем обязательного 

их пересчета, перевешивания или перемеривания. Определение веса (объема) 

навалочных товаров (наливных продуктов) допускается производить на основании 

обмеров и технических расчетов. 

Навалочный товар – это товар, который перевозится без упаковочной тары 

(зерновые, строительные, пищевые и горно-минеральные ресурсы). 

Приведем пример: Необходимо определить массу подсолнечного масла в 

бочке диаметром 30 см, высотой уровня масла в бочке - 50 см. Масса 1 л масла равна 

0,92 кг. 

Для того чтобы определить фактическую массу на дату инвентаризации, 

необходимо вначале измерить объем продукта по формуле: 

 3,14 ("пи") x R (величина радиуса в квадрате) x h (высота уровня) (2) 

Эта величина составит 3,14 x 15 x 15 x 50 = 35,3 куб. дм. 

ВАЖНО: Радиус - расстояние от центра окружности до его 

границы. Диаметр - наибольшее расстояние от одной границы окружности до 

другой. Диаметр равен двум радиусам. 
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Тогда:  Масса = объем x плотность = 35,3 x 0,92 = 32,47 кг. 

Вопрос 3. Документальное оформление результатов инвентаризации. 

Сведения о фактическом наличии товаров и продуктов в местах хранения и 

по каждому должностному лицу записываются в инвентаризационные описи ТМЦ, 

акты инвентаризации ТМЦ отгруженных (контроль за суммами на счетах учета по 

отгруженным ТМЦ, по которым время оплаты не просрочено либо по которым 

оплата просрочена), а также в сличительные ведомости (для отражения 

установленных расхождений), не менее чем в 2 экземплярах.  

Вопрос 4. Отражение в учете результатов инвентаризации. 

Отражение в учете результатов инвентаризации приведено в таблице 4: 

Таблица 4 – Отражение в бухгалтерском учете результатов инвентаризации 

товаров и тары 
№ 

п/п 
Результат проведения инвентаризации Дебет счета Кредит счета 

1 Выявлены излишки ТМЦ 41 Товары 91.1 Прочие доходы 

2 Обнаружена недостача ТМЦ 94 Недостачи и потери 

от порчи ценностей 

41 Товары 

3 Списана стоимость ТМЦ в пределах 

норм естественной убыли 

20, 44 94 Недостачи и потери 

от порчи ценностей 

4 Списана стоимость ТМЦ сверх норм 

естественной убыли на виновное лицо 

73.2 Расчеты по 

возмещению 

материального ущерба 

94 Недостачи и потери 

от порчи ценностей 

5 В случае отсутствия вины 

ответственного лица либо при отказе 

взыскания с него по решению суда 

91 субсчет Прочие 

расходы 

94 Недостачи и потери 

от порчи ценностей 

6 Недостача удержана из заработной 

платы виновного лица  

70 Расчеты с 

персоналом по оплате 

труда 

73 Расчеты по 

возмещению 

материального ущерба 

7 Сумма недостачи внесена в кассу 

виновным лицом 

50 Касса 73 субсчет Расчеты по 

возмещению 

материального ущерба 

          

При инвентаризации товаров может возникать пересортица - это появление 

излишков одного сорта и недостачи другого сорта товаров одного наименования.  

Зачет пересортицы возможен при соблюдении следующих условий: 
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• выявленные излишки и недостача образовались за один период; 

• излишки и недостача выявлены у одного МОЛ; 

• в отношении товаров одного наименования и равного количества. 

В учете пересортица отражается следующими проводками: 

• Дебет 94 – Кредит 41 - Отражена сумма превышения недостачи товаров 

над излишками; 

• Дебет 94 – Кредит 68 НДС - Восстановлен НДС, относящийся к сумме 

превышения недостачи над излишками; 

• Дебет 73.2 – Кредит 94 - Отражена сумма, подлежащая взысканию с 

виновных лиц [20]. 

Методические материалы по теме 10 

Ознакомиться с Методическими указаниями по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств [20] - с общими правилами проведения инвентаризации, 

в том числе инвентаризации ТМЦ, с оформлением результатов, составлением 

сличительных ведомостей. 

Рассмотреть Методику учета сырья, товаров и производства в предприятиях 

массового питания различных форм собственности (утв. Роскомторгом 12.08.1994 

№ 1-1098/32-2), в которой прописаны рекомендуемые сроки проведения 

инвентаризации продуктов и готовых изделий в организациях общественного 

питания, и выписать их [28]. 

Ссылки на рекомендуемые источники по теме 10: [20, 28, 33, 34]. 

 

Тема 11. Учет товарных потерь 

Форма проведения занятия – лекция. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Факторы, влияющие на товарные потери. 

Вопрос 2. Количественные и качественные потери. 

Вопрос 3. Нормируемые и ненормируемые потери. 
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Вопрос 4. НДС при товарных потерях. 

Вопрос 5. Отражение товарных потерь на счетах бухгалтерского учета. 

Методические указания по изучению темы 11 

Цель изучения темы – рассмотреть особенности отражения в бухгалтерском 

учете товарных потерь. 

Вопрос 1. Факторы, влияющие на товарные потери. 

Факторы, влияющие на товарные потери, приведены на рисунке 1: 

 

 
Рисунок 1 - Факторы, влияющие на товарные потери 

 

      Вопрос 2. Количественные и качественные потери. 

Все потери товаров разделяют на количественные и качественные.  

Количественные потери называют нормированными, поскольку обычно они 

не выходят за пределы предписанных норм. При этом товар теряет свои 

количественные параметры, например, уменьшается в объеме, длине или весе. 

Выделяют два типа количественных потерь: 

1) Естественная убыль, свойственная определенным категориям 

продукции. При транспортировке или хранении. В результате естественных 

процессов (улетучивание, распыл, утруска, испарение, усушка, размазывание) 

изменяются характеристики продукта и уменьшается его масса. 
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2) Отходы на предреализационном этапе во время подготовки заказов к 

продаже и доставке конечному потребителю. Это раскрошка товара, отделение 

составляющих компонентов товара (парафин от сыра, например), удаление 

ненужных упаковочных материалов и др. 

Качественные потери - это потери, вызванные микробиологическими, 

химическими, физическими процессами (брожение, гниение, повреждения, 

вызванные насекомыми и др.). 

Вопрос 3. Нормируемые и ненормируемые потери. 

Нормы естественной убыли разрабатываются по конкретным товарам с 

учетом условий, в которых осуществляется их хранение, транспортировка и 

подготовка к продаже, и должны пересматриваться не реже чем 1 раз в 5 лет (п. 1 

Постановления Правительства РФ от 12.11.2002 г. № 814). Подробнее о 

нормируемых потерях – учебное пособие [33, с. 41-45]. 

      Вопрос 4. НДС при товарных потерях. 

   Когда товары списываются в результате порчи или недостачи, НДС, 

уплаченный поставщикам и принятый организацией к вычету, должен быть 

восстановлен и уплачен в бюджет в полной сумме. Это необходимо сделать, так как 

не выполняется условие, установленное подп. 1 п. 2 ст. 171 НК РФ,  а именно, что 

к вычету могут быть предъявлены суммы НДС, уплаченные при приобретении 

имущества, используемого для осуществления операций, являющихся объектом 

налогообложения НДС.  

Вопрос 5. Отражение товарных потерь на счетах бухгалтерского учета. 

Если в процессе инвентаризации или приемки выявлены потери товара, 

нужно определить, какие они: количественные или качественные. Далее по итогам 

проверки, в ходе которой выявлены товарные потери, оформляется  Акт о порче, 

бое, ломе ТМЦ и Акт о списании товаров. Если потери выходят за границы нормы, 

их возлагают на виновных лиц.  

Бухгалтерские записи приведены в таблице 5: 
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Таблица 5 – Записи по отражению товарных потерь в пределах и сверх норм 

естественной убыли 

№ 

п/п 

Дебет счета Кредит счета Содержание операции 

1 44 Расходы на 

продажу 

94 Недостачи и потери 

от порчи ценностей 

Потери в пределах норм естественной 

убыли отнесены на издержки обращения 

2 73.2 Расчеты по 

возмещению 

материального 

ущерба 

94 Недостачи и потери 

от порчи ценностей 

Потери сверх норм естественной убыли 

отнесены на счет материально-

ответственного лица 

3 91.2 Прочие 

расходы 

94 Недостачи и потери 

от порчи ценностей 

Потери сверх норм естественной убыли 

при отсутствии виновного лица 

4 99 Прибыли и 

убытки 

94 Недостачи и потери 

от порчи ценностей 

Товарные потери в результате пожара, 

наводнения, других природных явлений 

5 76-2 Расчеты по 

претензиям 

94 Недостачи и потери 

от порчи ценностей 

Потери сверх норм естественной убыли, 

возникшие в процессе транспортировки  

 

Методические материалы по теме 11 

При изучении данной темы нужно ознакомиться с отдельными положениями 

следующих законодательно-нормативных документов: 

1) Налоговый кодекс РФ, ст.254 «Материальные расходы» [2]; 

2) Приказ Минпромторга России «Об утверждении норм естественной 

убыли продовольственных товаров в сфере торговли и общественного питания» от 

01.03.2013 № 252 [21]. 

Желательно рассмотреть данную тему в учебном пособии [33; с.81-84]. 

Ссылки на рекомендуемые источники по теме 11: [2, 20, 21, 33]. 

Тема 12. Учет переоценки товаров 

Форма проведения занятия – лекция. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Понятие переоценки товаров.  

Вопрос 2. Отражение в учете переоценки товаров в оптовой торговле. 
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Вопрос 3. Отражение в учете переоценки товаров в розничной торговле. 

Вопрос 4. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей. 

Вопрос 5. Документальное оформление переоценки товаров. 

Методические указания по изучению темы 12 

Цель изучения темы – рассмотреть особенности отражения в бухгалтерском 

учете переоценки товаров. 

Вопрос 1. Понятие переоценки товаров. 

Товары, хранящиеся у предприятия на складе или в торговой точке, могут 

переоцениваться. По распоряжению руководителя производится уценка – снижение 

стоимости или ее увеличение – дооценка.  

Причинами изменения стоимости могут быть: частичная утрата 

потребительских свойств, моральное устарение, приближающееся окончание срока 

годности,  изменение спроса на товары и др.  

Вопрос 2. Отражение в учете переоценки товаров в оптовой торговле. 

В оптовой торговле при дооценке товара, принятого на учет в покупных 

ценах, увеличивается продажная цена, если надбавка устанавливается в 

процентном отношении к первоначальной стоимости, либо уменьшается прибыль 

при сохранении цен в прежней величине. 

Для учета уценки важно понимать, на сколько снижается цена товара: 

1) если цена товара снижена на сумму в пределах торговой наценки, отражать 

это в учете не требуется; 

2) если сумма уценки больше, чем торговая наценка, изменять 

первоначальные цены нельзя, иначе получится продажа в убыток. В этом случае у 

организации должен быть специальный резерв под снижение стоимости товаров. 

Вопрос 3. Отражение в учете переоценки товаров в розничной торговле: 

1) при дооценке товара, принятого на учет в продажных ценах, 

увеличивается величина торговой наценки: Дт 41-2 Кт 42 – отражена 

дополнительная торговая надбавка на остаток переоцененных товаров; 
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2) при уценке наценка подлежит сторнированию: 

• уценка в пределах торговой надбавки: Дт 41-2 Кт 42 – СТОРНО на сумму 

уценки; 

• уценка сверх торговой надбавки (новая цена ниже покупной): Дт 91-2 

«Прочие расходы» Кт 41-2 – на сумму уценки сверх торговой надбавки. 

         В организациях, которые учитывают товары по покупным ценам, в учете 

отражается только уценка ниже покупной стоимости товара, например, в случае 

потери товаром потребительских свойств: Дт 91-2 «Прочие расходы» Кт 41-2 – 

отражена сумма уценки сверх торговой надбавки. 

Вопрос 4. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей. 

Согласно п.30 ФСБУ 5/2019 «Запасы» превышение фактической 

себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи считается обесценением 

запасов. В этом случае организация создает резерв под обесценение в размере 

превышения фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью 

продажи [15].  

  При создании резерва признается прочий расход: Д 91.2 «Прочие расходы» 

– К 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей». При 

восстановлении  резерва сумма резерва, начисленного под снижение стоимости 

ТМЦ, должна быть учтена в составе прочих доходов: Д 14 «Резервы под снижение 

стоимости материальных ценностей» – К 91.1 «Прочие доходы». 

Вопрос 5. Документальное оформление переоценки товаров. 

Вначале руководитель издает приказ, который устанавливает требования и 

особенности конкретной уценки, а также материальное лицо, которое будет 

отвечать за всю процедуру уценки. Далее проводится инвентаризация товаров. 

Выявленные товары, подлежащие переоценке, соотносятся в отдельный Акт, 

необходимый для внесения корректирующих данных в учет. 
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Методические материалы по теме 12 

Рекомендуется прочитать ФСБУ 5/2019 «Запасы» и найти в нем информацию 

об обесценении запасов [15], кроме того, почитать материал в учебном пособии [33; 

с.85-86]. 

Ссылки на рекомендуемые источники по теме 12: [2, 14, 15, 33]. 

 

Тема 13. Учет расходов на продажу 

Форма проведения занятия – лекция. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Виды расходов на продажу. 

Вопрос 2. Отражение расходов на продажу в бухгалтерском учете. 

Вопрос 3. Распределение расходов на продажу. 

Методические указания по изучению темы 13 

Цель изучения темы – рассмотреть особенности отражения в бухгалтерском 

учете расходов на продажу товаров. 

Вопрос 1. Виды расходов на продажу. 

Согласно Плану счетов, в организациях, осуществляющих торговую 

деятельность, на счете 44 "Расходы на продажу" могут быть отражены следующие 

расходы (издержки обращения) [14]: на перевозку товаров; на оплату труда; на 

аренду; на содержание зданий, помещений и инвентаря; по хранению и подработке 

товаров; на рекламу; на представительские расходы. 

Вопрос 2. Отражение расходов на продажу в бухгалтерском учете. 

Планом счетов бухгалтерского учета для учета расходов на продажу 

предназначен счет 44 "Расходы на продажу" [14]. Корреспонденции счетов со 

счетом 44 “Расходы на продажу” можно посмотреть в Плане счетов [14] и в учебном 

пособии [33, с.68-70, 142-145]. 

Вопрос 3. Распределение расходов на продажу. 
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Расчет суммы расходов на продажу, относящейся к проданным товарам, 

производится в порядке [23]: 

1) транспортные расходы на начало периода и произведенные в текущем 

месяце суммируются; 

2) определяется сумма товаров, реализованных в отчетном месяце, и остатка 

товаров на конец месяца: реализовано товаров по учетной стоимости; остаток на 

конец отчетного месяца; 

3) определяется средний процент издержек обращения от общей стоимости 

товаров ((п.1)/(п.2))·100 %; 

4) определяется сумма, относящаяся к остатку товаров на конец месяца 

(сумму остатка товаров умножается на средний процент); 

5) сумма издержек обращения, относящаяся к реализованным товарам, 

подлежащих списанию в дебет счета 90 «Продажи», определяется как разница 

между суммой транспортных расходов, исчисленных в п. 1 и п. 4. 

Методические материалы к занятию 

При изучении данной темы необходимо ознакомиться с положениями  

законодательно-нормативных документов, а именно: 

• ст. 253 НК РФ (расходы, связанные с производством и реализацией, 

хранением и доставкой товаров, реализацией товаров) [2]; 

• ст. 264 НК РФ (состав представительских расходов и нормирование их, а 

также нормирование расходов на рекламу) [2]. 

Ссылки на рекомендуемые источники по теме 13: [2, 14, 17, 23,33]. 

 

Тема 14. Учет тары  

Форма проведения занятия – лекция. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Отчетность материально-ответственных лиц по таре. 

Вопрос 2. Понятие и виды тары.  
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Вопрос 3. Документальное оформление движения тары в организации. 

Вопрос 4. Цена для учета возвратной тары. 

Вопрос 5. Отражение тары на бухгалтерских счетах. 

Вопрос 6. Завес тары. 

 

Методические указания по изучению темы 14 

Цель изучения темы – рассмотреть особенности отражения в бухгалтерском 

учете торговых организаций тары. 

Вопрос 1. Отчетность материально-ответственных лиц по таре. 

Материально-ответственные лица составляют Отчет по таре (ТОРГ-30).  

В организациях общественного питания для учета движения товаров и тары 

ведется Ведомость учета движения продуктов и тары на кухне (ОП-14). 

Вопрос 2. Понятие и виды тары.  

Тара – это средство, обеспечивающих защиту товаров от повреждения и 

потерь при транспортировке, хранении или реализации.  Это ёмкости, 

предназначенные для упаковки, транспортировки и хранения товаров. Тара может 

быть разовая и многооборотная; возвратная и невозвратная. Тара может отражаться 

на разных бухгалтерских счетах, что видно на рисунке 2: 

 
Рисунок 2 - Виды тары и их отражение на бухгалтерских счетах 

 

Вопрос 3. Документальное оформление движения тары в организации. 

Виды тары

Тара как часть запасов 
для использования в 
течение периоде не 

более 12 месяцев (ФСБУ 
5/2019 "Запасы")

Счет 10 субсчет 4 "Тара и 
тарные материалы"

Инвентарная тара для 
использования сроком 

свыше 12 месяцев

Счет 01 субсчет 
"Инвентарная тара"

Тара в торговых 
организациях

Счет 41 субсчет 3 "Тара 
под товаром и порожняя"
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Приемка тары в организации осуществляется на основании накладных, 

счетов-фактур, других сопроводительных документов. Для учета передачи тары и 

ее возврата может составляться Акт приема-передачи тары. Если количество и 

качество тары не соответствует документам, то составляется Акт о выявленных 

расхождениях.   

Отпуск материалов и тары складами в подразделения организации 

оформляется при помощи лимитно-заборной карты (для отпуска тары и контроля 

за соблюдением лимитов) либо требования-накладной (для учета движения тары 

внутри организации).  

Вопрос 4. Цена для учета возвратной тары. 

Возвратная тара указывается в товарной накладной на товар отдельной 

строкой. По ней устанавливаются залоговые цены. При возврате порожней тары в 

исправном состоянии поставщик возвращает организации залоговую стоимость. На 

возврат тары выписывают товарно-транспортную накладную. 

У поставщика движение по залоговой таре фиксируется по фактическим и 

залоговым ценам, а разница между ними отображается в прочих расходах. У 

покупателя учет возвратной тары производится по залоговым ценам, 

зафиксированным в договоре. 

Вопрос 5. Отражение тары на бухгалтерских счетах. 

У покупателя учет возвратной тары производится с использованием 

забалансового счета 002 «ТМЦ, принятые на ответственное хранение», если в 

договоре не предусмотрено внесение дополнительной платы за тару. 

Если за возвратную тару вносится залоговая стоимость, то движение по ней 

отражается на счете 41 субконто «Тара». Операции по возвратной таре, в которой 

доставлены товары для внутрихозяйственного использования, регистрируются на 

счете 10 субконто «Тара». 

В том случае, когда тара одноразовая, она обычно остается у покупателя. 

Поставляемая вместе с товаром, она, как правило, включается в его стоимость. Если 
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оплата тарной упаковки производится отдельно, то в таком случае ее суммы 

относятся на счета учета ТМЦ. 

Вопрос 6. Завес тары. 

«Завес тары» - это разница между фактической массой тары после ее 

освобождения из-под товара и массой тары по маркировке [33]. Из-за этой разницы 

получается, что фактически товаров продано меньше, чем оприходовано. Сумма 

завеса тары необходимо списать с МОЛ как излишне оприходованный товар на 

основании Акта о завесе тары. 

Методические материалы к занятию 14 

Рекомендуется почитать материал в учебном пособии [33; с.28-31, 6--63]. 

Ссылки на рекомендуемые источники по теме 14: [14, 23, 33]. 

 

2 Методические указания для  подготовки к практическим занятиям 

 

Тема 1. Организация материальной ответственности работников 

Форма проведения занятия – практическое занятие. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Назначение договора о полной материальной ответственности. 

Вопрос 2. По каким профессиям (должностям) заключается договор. 

Вопрос 3. Состав основных разделов договора. 

Методические указания по подготовке к практическим занятиям по теме 

1 

Цель занятия – ознакомиться с назначением и научиться составлять договор 

о полной материальной ответственности.  

Задание 1. Составить договор о полной материальной ответственности с 

заведующим складом магазина. 

Прописать в договоре: 

1. Обязанности работника. 

2. Обязанности работодателя. 
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3. Определение размера ущерба. 

4. Случаи, когда работник не несет материальной ответственности. 

 

Тема 2. Документальное оформление поступления и выбытия товаров  

Форма проведения занятия – практическое занятие. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Назначение первичных документов по движению товаров. 

Вопрос 2. Перечень обязательных реквизитов первичных документов. 

Вопрос 3. Ответственные за составление и исполнение первичных 

документов лица. 

Методические указания по подготовке к практическим занятиям по теме 

2 

Цель занятия – ознакомиться с назначением и особенностями заполнения 

первичных документов по учету товаров и товарных операций. Научиться 

заполнять первичные документы по учету товаров. 

Задание 1. На основании исходных данных заполнить универсальный 

передаточный документ (УПД). Для этого распечатать бланк формы УПД. 

Исходные данные: 01.07.20ХХ г. ООО «Калининград-мебель» реализовало 

ООО «Мясоторг» 2 шкафа офисных (арт. ШЛ167) и 2 тумбы под офисную технику 

(арт. ТО120). Стоимость шкафа – 7 000,00 руб., стоимость тумбы – 3 000 руб. Товар 

облагается НДС по ставке 20 %. Грузоотправитель – ООО «Калининград-мебель». 

Платежно-расчетный документ – счет-фактура на аванс № 125 от 29.06.20ХХ г. 

Организация оформляет УПД со статусом «1» - счет-фактура и передаточный 

документ. Номер УПД – 126 от 01.07.20ХХ г. 

Реквизиты организаций приведены в таблицах 6, 7. 
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Таблица 6 - Реквизиты ООО «Калининград-мебель» 
Наименование Данные 

ИНН/КПП 3906266781/390601001 

Адрес 236011, г. Калининград, ул. Машиностроительная,  д.120, стр.4 

  

 

Таблица 7 - Реквизиты ООО «Мясоторг» 
Наименование Данные 

ИНН/КПП 3906244175/390601001 

Адрес 236022, г. Калининград, ул. Мусоргского,  д.20, стр.2 

  

 

Указания по решению задания 1:  

Начинается заполнение УПД с указания его статуса.  

       Статус определяет, в каком качестве будет использоваться УПД: как счет-

фактура и первичный документ (статус 1) или только как первичный документ 

(статус 2). В УПД со статусом 1 должны быть заполнены все реквизиты и для счета-

фактуры, и для документа о передаче. В УПД со статусом 2 заполнение реквизитов 

для счета-фактуры не требуется.  

После заполняется регистрационный номер УПД и дата его составления 

(строка 1). В УПД, имеющем статус 1, приводится порядковый номер в 

соответствии с хронологией нумерации счетов-фактур, а УПД со статусом 2 

нумеруются в соответствии с хронологией нумерации первичных документов. 

Приводятся обязательные данные о продавце (строки 2, 2а, 2б) и покупателе 

(строки 6, 6а, 6б). Информация о грузоотправителе (строка 3) и грузополучателе 

(строка 4) заполняется только при отгрузке товаров.  

Если организация одновременно и продавец, и грузоотправитель, то в строке 

3 указывается «он же». Если же грузополучатель и покупатель одно и тоже лицо, то 

необходимо указать наименование и адрес грузополучателя. 

Строка 5 «К платежно-расчетному документу» заполняется, если была 

предоплата, т. е. в счет-фактуре на аванс.  
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Строка 8 заполняется в том случае, если организация работает с 

государственным контрактом, у которого есть номер идентификатора. В противном 

случае в строке ставится прочерк. 

Заполнение табличной части производится в соответствии с порядком 

заполнения счетов-фактур с учетом следующих особенностей: 

• В графе А «№ п/п» приводится номер записи в таблице, а в графе Б «Код 

товара/работ, услуг» — артикул для товаров или код ОКВЭД для услуг. Заполнение 

этих граф не является обязательным. 

• Для графы  2 «Код товара, работ, услуг» может быть указан артикул (иное) 

- в отношении товаров или код видов деятельности, в рамках которых 

выполняются работы, услуги (ОКВЭД). Реквизит не  обязателен. 

Строки 10, 10а, 11 являются обязательными реквизитами счета-фактуры и 

заполняются при продаже только импортных товаров. Заполнение вышеуказанных 

реквизитов зависит от того, указал ли импортер товаров данные сведения в 

выставленном им в адрес торговой организации счете-фактуре (УПД) или нет. 

Регистрационный номер таможенной декларации присваивают на таможне, когда 

принимают от организации декларацию.  

Затем в УПД проставляется количество листов, на которых он составлен, и 

под табличной частью документ подписывается руководителем и главным 

бухгалтером / ИП.   Если УПД не несет функцию счета-фактуры, то подписи 

руководителя, главного бухгалтера/ ИП необязательны. 

Задание 2. На основании исходных данных заполнить доверенность по форме 

М2. Для этого предварительно распечатать бланк доверенности. 

Исходные данные: Покупатель ООО “Строительный вектор” оформляет 

доверенность на получение на складе продавца ООО “СтройДело” заведующему 

складом Колекнову Игорю Романовичу. Доверенность выдается 15 ноября 20ХХ г. 

и действует до 30 ноября 20ХХ г. Номер доверенности-7. 



 54 

Реквизиты ООО “Строительный вектор: 233500, Сызрань, ул. Лесная, д. 19, 

офис 4. Банк: ОАО “Стройвестбанк” р/счет 407028109012345000000. 

Директор: Сатрапов Е. Г.      Главный бухгалтер: Матросова Д.И. 

Данные Колекнова И. Р.: паспорт 34 02 876598 ОВД Центрального района г. 

Сызрань 20.05.20ХХ г. 

Необходимо получить следующие ТМЦ по договору № 0512 от                           

01.11.20ХХ г.: дрель профессиональная ТР-450-ГО - 1 шт.; шуруповерт МК-414 – 5 

шт.; гвозди размер 12 -5 кг. 

 Указания по решению задания 2:  

 В начале документа заполнить таблицу, в которую следует вписать: 

1) номер формы, дату ее выдачи и срок действия; 

2) сведения о лице, которому она выдана – напротив данных работник ставит 

свою подпись; 

3) организация-поставщик, куда надо предъявить документ; 

4) сведения о номере и дате наряда, а также документе, подтверждающего 

выполнение доверенного действия. Эта часть после оформления остается у 

бухгалтера. 

Вторая часть бланка – основная: 

 5) в нее вписывается наименование организации–доверителя; 

 6) здесь же указываем номер доверенности, дата ее выдачи и срок действия; 

 7) вносятся данные о предприятии, которое выдает доверенность, его 

название и адрес, расчетный счет и банке, в котором он обслуживается; 

 8) заполняется должность, ФИО представителя организации и его паспортные 

данные; 

 9) вписывается название организации-поставщика и ссылка на документ, по 

которому происходит выдача ТМЦ (в данном случае это договор). 

Третья часть формы включает в себя таблицу, в которую вносятся все товары, 

которые уполномочен получить доверенный человек. Здесь указывается их номер 
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по порядку, наименование, единица измерения и количество. Стоимость в данном 

документе к указанию не предусмотрена. 

В завершение под документом подписывается представитель организации, 

затем руководитель удостоверяет его подпись своим автографом, после чего бланк 

доверенности визирует главный бухгалтер предприятия. 

Задание 3. На основе исходных данных необходимо заполнить журнал учета 

движения товаров на складе (форма ТОРГ-18): 

Исходные данные: АО «Мидас» занимается торговлей фарфоровой посуды. В 

ассортименте «Мидаса» четыре вида товара: столовый сервиз «Аврора», столовый 

сервиз «Посейдон», чайник «Дэвабад» и чашки кофейные «Нари». 

На 12.05.ХХ остаток сервиза «Аврора» на складе – 54 ед., остаток сервиза 

«Посейдон» на складе – 50 ед., остаток чайников – 100 ед., чашек – 707 ед.  В 

таблице 8 приведены операции по приходу и расходу товаров: 

Таблица 8 – Исходные данные по движению товаров в АО «Мидас» 
Дата Приход Расход Документ 

Завскладом Сухомлин В. Г. принял и отгрузил в магазин: 

15.05. столовый сервиз 

«Аврора» – 12 ед.; 

столовый сервиз 

«Посейдон» – 15 ед. 

кофейные чашки «Нари» – 46 ед. приходная накладная 

№ 704пр.; 

расходная накладная 

№314рас. 

20.05 --- столовый сервис «Аврора» - 10 ед.; 

чайник «Дэвабад» - 20 ед.; 

кофейные чашки «Нари» – 33 ед.  

расходная накладная 

№ 315рас. 

25.05 столовый сервиз 

«Аврора» – 15 ед. 

 

столовый сервиз «Аврора» – 31 ед.  

столовый сервис «Посейдон» - 20 ед.; 

чайник «Дэвабад» - 30 ед.; 

кофейные чашки «Нари» – 61 ед. 

приходная накладная 

№ 705пр.; 

расходная накладная 

№316рас. 

31.05 столовый сервиз 

«Аврора» –  10 ед.;  

чайник «Дэвабад» –  

15 ед. 

столовый сервиз «Аврора» – 20 ед.  

столовый сервис «Посейдон» - 5 ед.; 

чайник «Дэвабад» - 25 ед. 

кофейные чашки «Нари» – 150 ед.  

приходная накладная 

№ 706пр.; 

расходная накладная 

№317рас. 

 

Указания по решению задания 3: 
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Для того, чтобы документ был признан действительным, в нем нужно 

указать все необходимые реквизиты, а именно:  

• полное наименование организации;  

• подразделение, данные о котором вносятся в Журнал (например, 

«Склад № 5»);  

• информацию о периоде заполнения (например, «за 1 кв. 20ХХ», «за 

март 20ХХ»).     

 Вначале следует внести информацию о движении и остатках товара. 

Данные о движении и остатках товара следует отражать так:  

• по факту прихода (отпуска) товара в графу «Дата» внесите день 

осуществления операции на основании первичных документов (приходные и 

расходные накладные, накопительные ведомости). Дата накладной (ведомости) 

должна соответствовать дате, указанной в Журнале;  

• в графе 2 «Номер документа» следует указать номер накладной 

(ведомости), на основании которой делается запись;  

• в зависимости от вида операции (приход или расход (отгрузка со склада)) 

кладовщик делает запись в графе 3 или 4. Если данные вносятся на основании 

накопительной ведомости, то в Журнале отражается количество прихода (отпуска) 

за день;  

• осуществив арифметические вычисления, кладовщик делает запись в 

графе 5 «Остаток»: ОстНач + Прих – Расх,  

• если имеется информация, которая может повлиять на количественные 

(качественные) показатели товара, то ее вносят в графу 6.  

Далее Журнал сшивается. По окончанию периода, указанного на обложке 

Журнала, документ следует прошить, указать количество заполненный страниц, 

после чего заверить печатью компании и подписью руководителя.   

 Рассмотрим, как должны выглядеть итоговые записи в Журнале учета 

движения товаров на складе, на примере таблицы 9: 
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Таблица 9 - Журнал учета движения товаров на складе за май 20ХХ г.: 
Наименование товара Столовый сервиз «Аврора» 

Единица измерения  

Дата Номер 

документа 

Приход Расход Остаток Примечание 

15.05.ХХ 704пр 12 ----- 66  

20.05.ХХ 315рас ------ 10 56  

25.05.ХХ 705пр 15 ----- 71  

25.05.ХХ 316рас ---- 31 40  

31.05.ХХ 706пр 10 ---- 50  

31.05.ХХ 317рас ---- 20 30  

 

Наименование товара Столовый сервиз «Посейдон» 

Единица измерения  

Дата Номер 

документа 

Приход Расход Остаток Примечание 

15.05.ХХ 704пр 15 ----- 65  

25.05.ХХ 316рас ---- 20 45  

31.05.ХХ 317рас ---- 5 40  

 

Наименование товара Чайник «Дэвабад» 

Единица измерения  

Дата Номер 

документа 

Приход Расход Остаток Примечание 

20.05.ХХ 315рас  20 80  

25.05.ХХ 316рас ---- 30 50  

31.05.ХХ 706пр 15 ---- 65  

31.05.ХХ 317рас ---- 25 40  

  

Наименование товара Чашки кофейные «Нари» 

Единица измерения  

Дата Номер 

документа 

Приход Расход Остаток Примечание 

15.05.ХХ 314рас ---- 46 661  

20.05.ХХ 315рас  33 628  

25.05.ХХ 316рас ---- 61 567  

31.05.ХХ 317рас ---- 150 417  

 

Ссылки на рекомендуемые источники: [12, 23]. 
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Тема 3. Отчетность материально-ответственных лиц по операциям с то-

варами и тарой 

Форма проведения занятия – практическое занятие. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Особенности составления товарного отчета и реквизиты. 

Вопрос 2. Особенности составления отчета по таре и реквизиты. 

Вопрос 3. Особенности составления ведомости движения продуктов и тары 

на кухне и реквизиты. 

Методические указания по подготовке к практическим занятиям по теме 

3 

Цель занятия – ознакомиться с назначением и научиться  заполнять отчеты 

материально ответственных лиц по товарам и таре.  

Задание 1: На основе исходных данных заполнить товарный отчет по форме 

ТОРГ-29. Предварительно распечатать пустую форму товарного отчета. 

Исходные данные: Заведующая секцией № 1 ООО «Комета» Ильинская                   

И. В. 31.10.20ХХ г. заполнила товарный отчет № 39 по магазину «Рогалик», 

проведенный с 27.10 по 31.10.20ХХ г. Остаток товара на складе на 27.10 - на сумму 

12769,00 руб.; остаток тары - на 368,00 руб. 

Операции 27.10.20ХХ г.: поступило со склада № 1 ООО «Комета» в магазин 

– по накладной на внутреннее перемещение № 116 - товара на сумму 32987,59 руб.;  

продано в розницу по накладной № 356 товара на 12000,98 руб. 

Операции 28.10.20ХХ г. - продано в розницу по расходной накладной № 367 

товара на сумму 3689,15 руб. 

Операции 29.10.20ХХ г.:  поступило от ООО «Совпродукты» в магазин – по 

накладной № 567 - товара на сумму 56987,16 руб. Поступило тары на сумму 920,00 

руб.;  продано в розницу по накладной № 376 товара на сумму 5672,98 руб.;  возврат 

тары по накладной на возврат № 219 на сумму 736,00 руб. 

Операции 30.10.20ХХ г.: продано в розницу по накладной № 388 товара на 
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сумму 36789,27 руб.  

Операции 31.10.20ХХ г.: продано в розницу по накладной № 399 товара на 

сумму 23135,16 руб. Товарный отчет проверил бухгалтер Петунина О. Д. 

 Заполненный на основе исходных данных товарный отчет приведен в 

таблице 10: 

Таблица 10 - Товарный отчет № 39 от 31.10.20ХХ за период с 27.10.20ХХ г. по 

31.10.20ХХ г. МОЛ - заведующая секцией № 1 ООО «Комета» Ильинская И. В. 

Наименование Документ Сумма, руб. коп. Отметки 

бухгалтерии 
дата номер товара тары 

Остаток на 27.10.20ХХ г. Х Х 12769,00 368,00   

Приход       

Со склада №1 ООО «Комета» 27.10 116 32987,59    

От ООО «Совпродукты» 29.10 567 56987,16 920,00   

Итого по приходу Х Х 89974,75 920,00   

Итого с остатком Х Х 102743,75 1288,00   

Расход Х Х     

Продано в розницу 27.10 356 12000,98    

Продано в розницу 28.10 367 3689,15    

Продано в розницу 29.10 376 5672,98    

Возврат тары 29.10 219  736,00   

Продано в розницу 30.10 388 36789,27    

Продано в розницу 31.10 399 23135,16    

Итого по расходу Х Х 81287,54 736,00   

Остаток на 31.10.20ХХ г. Х Х 21456,21 552,00   

 
Приложение ____восемь______________________________________ документов 

 

Отчет с документами 

принял и проверил   __бухгалтер____ ________ __Петунина О.Д.____________ 

                       должность     подпись   расшифровка подписи 

Материально 

ответственное лицо  _зав. секцией №1_____ ________ _Ильинская И.В.___________ 
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Задание 2. На основе исходных данных заполнить отчет по таре по форме 

ТОРГ-30. Предварительно распечатать пустую форму товарного отчета. 

Исходные данные: составьте отчет № 39 за 1-5 сентября 20ХХ г. по 

розничному торговому предприятию ООО «Сигма». МОЛ: продавец Семенова                   

В. Я. Табельный номер - 11. Бухгалтер Иванова Н. А. 

Остатки на 1 сентября 20ХХ г.: тара на общую сумму  – 4600 руб. (ящики 

деревянные 10 шт. по 300 руб., бочки 2 шт. по 800 руб.). 

Поступление тары за 1-5 сентября 20ХХ г.: 

1) от АО «Синклос» по товарно-транспортной накладной № 254 от                             

2 сентября 20ХХ г. - бутылки стеклянные 100 штук по цене 780 руб.; 

2) от АО «Хладокомбинат» по товарно-транспортной накладной № 117 от                     

3 сентября 20ХХ г.:  тара картонная (коробка) – 20 шт. по 100 руб.;  пакеты 

бумажные 200 штук по 40 руб. 

Расход тары на упаковку продуктов: 02 сентября: 2 ящика деревянных;                       

03 сентября: 20 бутылок стеклянных; 1 бочка; 04 сентября: 07 картонных коробок.  

Рассмотрим в таблице 11, как должен выглядеть заполненный на основе 

исходных данных отчет по таре: 
 

Таблица 11 – Отчет по таре №39 от 05.09.20ХХ г. за период с 01.09.20ХХ г.                      

по 05.09.20ХХ г. МОЛ – продавец Семенова В. Я. 
 

 

ОТЧЕТ ПО ТАРЕ 

Номер 

документа 

Дата составления Отчетный период 

с по 

39 05.09.20ХХ 01.09 05.09 

 

Материально ответственное лицо продавец  Семенова В.Я.________Табельный   номер  11 
должность, фамилия, имя, отчество 

№ 

п/

п 

Тара Поставщик 

Цена, 

руб. 

коп 

Остаток на  

“01” 

09.20ХХ      

Приход Расход 

Остаток на  

“ 05” 

09.20ХХ   

Наименова-

ние 

Наиме-

нование 

кол-

во, 

шт. 

сум-

ма, 

руб. 

коп. 

кол

-во, 

шт. 

сумма,  

руб. 

коп. 

кол

-во, 

шт. 

сумма, 

руб. 

коп. 

кол

-во, 

шт 

сумма,  

руб. 

коп. 

1 
Бутылки 

стеклянные 
АО Синклос 780   100 78000 20 15600 80 62400 
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2 
Ящики 

деревянные 
 300 10 3000   2 600 8 2400 

3 
Коробки 

картонная 

АО 

Хладокомбин

ат 

100   20 2000 7 700 13 1300 

4 
Пакеты 

бумажные 

АО 

Хладокомбин

ат 

40   200 8000     

5 Бочки  800 2 1600   1 800 1 800 

Итого 12 4600 320 88000 30 17700 102 66900 

Остаток тары 12 4600     102 66900 

Приложение ____пять___ документов 

Отчет сдал  продавец  Семенова В.Я.________ 

Отчет принял   бухгалтер Иванова Н.А._______  

Отчет проверил   бухгалтер Иванова Н.А.______        

Остаток тары в сумме  __шестьдесят шесть тысяч девятьсот_____________ руб. 00 коп. 

Материально ответственное лицо _____________________ 

 

Ссылки на рекомендуемые источники: [12, 23]. 
 

Тема 4. Цели, задачи и принципы учета товарных операций 

Форма проведения занятия – изучение и обсуждение документов; учебная 

дискуссия на тему основных задач учета товарных операций. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Законодательно-нормативные документы по учету товарных 

операций. 

Вопрос 2. Задачи учета товарных операций. 

Вопрос 3. Принципы учета товарных операций. 

Методические указания по подготовке к практическим занятиям по теме 

4 

Цель занятия – рассмотреть понятия «товаров», «товарных операций», 

«торговой деятельности» с точки зрения гражданского, бухгалтерского и 

налогового законодательства. 

Задание 1. Ознакомиться с гл. 30 «Купля-продажа» Гражданского кодекса РФ. 

Законспектировать понятия: договор купли-продажи, розничная купля-продажа, 

поставка товаров и т.д. Особое внимание уделить параграфу 1 «Общие положения 
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о купле-продаже» (договор о товаре, обязанности продавца и покупателя, их 

ответственность; ассортимент и качество товара, проверка качества и 

комплектности, цена и оплата товара, предварительная оплата) [1]. 

Задание 2. Ознакомиться с п.3 ст.38 Налогового кодекса РФ, где дается 

определение товара. Законспектировать его. Ознакомиться  ст.39 «Реализация 

товаров, работ или услуг», выписать определение понятия «реализация товаров». 

Ознакомиться со ст. 40 НК РФ «Принципы определения цены товаров, работ или 

услуг для целей налогообложения» [2]. 

          Задание 3. Изучить ФСБУ 5/2019 «Запасы» и дать характеристику понятия 

«запасы», оценку запасов при поступлении, отпуске и списании [15]. 

          Задание 4. Рассмотреть ст. 2 «Основные понятия» ФЗ № 381 "Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в РФ", выписать 

определения «торговой деятельности», «оптовой торговли», «розничной торговли», 

«торгового объекта» и других основных понятий. Рассмотреть методы 

государственного регулирования торговой деятельности [6]. 

Задание 5. Провести дискуссию (обсуждение) на тему цели и основных задач 

бухгалтерского учета товарных операций. 

Ссылки на рекомендуемые источники: [1, 2, 6, 15]. 

 

Тема 5. Учетные цены товаров 

Форма проведения занятия – практическое занятие. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Понятие «учетной цены» товаров. 

Вопрос 2. Понятие «торговой наценки». 

Вопрос 3. Отражение в учете товаров по покупной стоимости. 

Вопрос 4. Отражение в учете товаров по продажной стоимости. 
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Методические указания по подготовке к практическим занятиям по теме 

5 

Цель занятия – усвоить порядок отражения в бухгалтерском учете товаров по 

разным видам учетных цен. 

Задание 1. На основе исходных данных для выполнения задания отразить в 

журнале хозяйственных операций бухгалтерские записи по отражению в учете 

товаров по покупной стоимости на счете 41 «Товары». 

Указания по решению задания 1: 

В розничной торговле товары могут учитываться по покупной стоимости или 

по продажным ценам. Во втором случае необходимо использовать счет 

42 «Торговая наценка».  

Согласно п.10 ФСБУ 5/2019 «Запасы» в фактическую себестоимость запасов 

включаются также затраты на приобретение запасов, приведение их в состояние и 

местоположение, необходимые для потребления, продажи или использования [15]. 

Исходные данные: ООО «Свет», находящееся на ОСНО, по договору 

поставки с ООО «Альфа» приобретает и оприходует на склад товар на сумму                 

68 300,00 руб., в том числе НДС 11 383,33 руб. Транспортная компания доставила 

товар до склада ООО «Свет» за сумму 6 830,00 руб., в том числе НДС 1 138,33 руб. 

Позднее товар продан по цене 95 620,00 руб., в том числе НДС 15 936,67 руб. 

Стоимость доставки товара до покупателя за счет продавца – 4 440,00 руб., в том 

числе НДС 740,00 руб. Товар списан со склада. 

Рассмотрим в таблице 12, какие записи должны быть осуществлены по 

данным операциям в журнале регистрации хозяйственных операций: 
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Таблица 12 – Журнал регистрации хозяйственных операций по учету 

приобретения и продажи товаров по покупной стоимости 
№ 

п/п  
Дебет Кредит Хозяйственная операция Сумма, руб. 

1 41.01 Товары 

на складах 

60 Приобретен и оприходован на склад товар 56 916,67 

2 19 60 Отражен НДС при поступлении товара 11 383,33 

3 41.01 60 Стоимость доставки товара транспортной 

компанией 

5 691,67 

4 19 60 Отражен НДС по доставке транспортной 

компанией 

1 138,33 

5 62 90.1 Отражена выручка от продажи товаров. Товар 

списан со склада. 

95 620,00 

6 90.3 68 Отражен НДС с продаж 15 936,67 

7 44 Расходы на 

продажу 

60 Отражена стоимость доставки товара до 

покупателя за счет продавца 

3 700,00 

8 19 60 Отражен НДС по доставке транспортной 

компанией 

740,00 

9 90.2 44 Списана на себестоимость продаж стоимость 

доставки товара до покупателя за счет 

продавца 

3 700 

10 90.2 41.01 Товар списан со склада 56 916,67 

11 90.9 99 Определен финансовый результат от продаж 

(прибыль) 

19 039,66 

 

Задание 2. На основе исходных данных для выполнения задания: 

• открыть счета 41 «Товары», 42 «Торговая наценка», 90 «Продажи»; 

• составить в журнале хозяйственных операций корреспонденцию счетов 

по отражению в учете товаров по продажной стоимости; 

• рассчитать торговую наценку при поступлении и продаже товаров; 

• подсчитать на открытых счетах обороты и остатки; 

• сделать выводы по операциям. 

        Исходные данные: Розничная компания приобрела для последующей 

перепродажи 8 компьютеров по цене 21 240 руб., в т. ч. НДС 3 540 руб. Наценка 

установлена в 25 %. После этого товар был полностью продан. 
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Указания по решению задания 2: 

Согласно п.20 ФСБУ 5/2019 «Запасы»  при осуществлении розничной 

торговли приобретенные товары допускается оценивать по продажной стоимости с 

отдельным учетом наценок  [15]. 

Рассмотрим в таблице 13 записи по данным операциям: 

Таблица 13 – Журнал регистрации хозяйственных операций по учету 

приобретения и продажи товаров по продажной стоимости 
№ 

п/п 

Дебет Кредит Сумма, руб. Хозяйственная операция 

1 41.01 Товары 

на складах 

60 ? (141 600) Оприходованы на склад 

компьютеры от поставщика 

2 19 60 ? (28 320) Учтен НДС 

3 60 51 ? (169 920) Произведена оплата за товар по 

договору с поставщиком 

4 68 19 28 320 Налог поставлен к возмещению 

5 41.01 42.1 Торговая 

наценка 

? (35 400) Начислена торговая наценка по 

компьютерам (17 700 х 25 % х 8 

шт.) 

6 41.01 42.2 НДС в 

составе 

наценки 

? (35 400) Учтен НДС с продажной цены 

(141 600+35400)х20%) 

7 62 90.1 ? (212 400) Покупателю выставлен счет за 

компьютеры 

(141600+35400+35400) 

8 51 62 212 400 Получена оплата за компьютеры 

от покупателя 

9 90.2  41.01 212 400 Списана стоимость 

реализованного товара 

10 90.2 42.1 

42.2  

70 800 Сторнирована наценка 

11 90.3 68 35 400 Отражен НДС к уплате 

12 90.9 99 ? (35 400) Отражена прибыль от продажи 

 

В таблице 14 приведены записи по данным операциям на счетах учета:  
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Таблица 14 – Отражение операций по учету товаров по продажным ценам на 

счетах бухгалтерского учета 
Д     41 Товары    К Д 42 Торговая наценка К Д    90 Продажи    К 

141 600    212 400 212 400 

35 400   35 400 (70 800)  

35 400 212 400  35 400 35 400  

Об-212 400 Об-212 400  (70 800) Об-177 000 Об-212 400 

  Об-0 Об-0 35 400  

    Об-212 400  

Ссылки на рекомендуемые источники: [14, 15]. 
 

Тема 6. Счета для учета товаров 

Форма проведения занятия – практическое занятие. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Счета для учета товаров. 

Вопрос 2. Назначение и отражение операций на счете 41 «Товары».  

Вопрос 3. Назначение и отражение операций на счете 42 «Торговая наценка». 

Формирование наценки.  

Вопрос 4. Назначение и отражение операций на счете 44 «Расходы на 

продажу». Состав расходов на продажу.  

Вопрос 5. Назначение и отражение операций на счете 45 «Товары 

отгруженные».  

Методические указания по подготовке к практическим занятиям по теме 

6 

Цель занятия – усвоить порядок отражения на счетах бухгалтерского учета 

различного рода товарных операций. 

Задание 1. Рассчитать и отразить торговую наценку при поступлении товаров 

с использованием счета 42 «Торговая наценка». 

Исходные данные: Организация закупила товар для дальнейшей реализации 

по цене 354 рубля за единицу, в том числе НДС. Количество товара ― 80 штук. 

Величина торговой наценки равна 20 %. В учете организация к счету 42 «Торговая 
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наценка» использует субсчета 42-1 «Торговая наценка» и 42-2 «НДС в составе 

наценки».  

Указания по решению задания 1: 

Дт 41 ― Кт 42-1 ― 4720 руб. ― торговая наценка без налога; 

Дт 41 ― Кт 42-2 ― 944 руб. ― учтен НДС в составе торговой наценки. 

Общая сумма наценки равна 4720 руб. + 944 руб. = 5664 руб. на общую 

партию поступившего товара. При этом цена реализации 1 единицу товара равна 

((295 + 59) х 20 % + 295 + 59) = 424,80 руб. 

Таким образом, по отражению данных операций: 

1) открываются два субсчета к счету 42-42.1 и 42.2; 

2) наценка рассчитывается как стоимость одного товара за минусом НДС х 

процент наценки х количество товара; 

3) рассчитывается сумма НДС в составе наценки: стоимость единицы товара 

за минусом НДС + наценка на единицу товара – все это умножается на ставку НДС 

в процентах, а затем на количество товара; 

ВАЖНО: при продаже товара на счете 90 суммы по субсчетам 42.1 и 42.2 

сторнируются. 

Рассмотрим записи по данным операциям в журнале в таблице 15: 

Таблица 15 – Журнал регистрации хозяйственных операций  
№ 

п/п 
Дебет Кредит Сумма, руб. Хозяйственная операция 

1 41.01 60 ? (23 600) Получен товар от поставщика (354х20/120=59 

НДС; 254-59=295 без НДС) 

2 19 60 ? (4 720) Учтен НДС по товару (59х80=4720) 

3 60 51 ? (28 320) Товар оплачен поставщику с расчетного счета 

4 68 19 4 720 НДС принят к вычету 

5 41.01 42.1 Торговая 

наценка 

? (4 720) Отражена торговая наценка на товар без налога 

(295х20%х80) 

6 41.01 42.2 НДС в 

составе 

наценки 

? (944) Учтен НДС в составе торговой наценки 

(4720х20%) 
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Задание 2.  Отразить в учете операции по отгруженным товарам с 

использованием счета 45 «Товары отгруженные». 

Исходные данные: ООО «Парус» продает товар на сумму 48 000 руб., в том 

числе НДС 8 000 руб. По договору право на товар переходят покупателю после 

полной оплаты. Себестоимость товара - 30 000 руб. Организация использует метод 

начисления. В учетной политике закреплен метод определения налогооблагаемой 

базы по НДС после отгрузки ценностей. 

Указания по решению задания 2: 

Согласно Плану счетов счет 45 "Товары отгруженные" предназначен для 

обобщения информации о наличии и движении отгруженной продукции (товаров), 

выручка от продажи которой определенное время не может быть признана в 

бухгалтерском учете (например, при экспорте продукции) [14]. 

Рассмотрим в таблице 16 записи по данным операциям: 

 

Таблица 16 – Журнал регистрации хозяйственных операций 
№ 

п/п 
Хозяйственная операция Дебет Кредит Сумма, руб. 

1 Списана себестоимость отгруженных 

товаров 

45 Товары 

отгруженные 

41.01 30 000 

2 Начислен НДС на отгруженные товары 76 НДС по 

отгруженным товарам 

68 

НДС 

8 000 

3 Поступление оплаты от покупателя 51 62 48 000 

4 Зафиксирована выручка 62 90.1 48 000 

 НДС сторнируется 76 68 

НДС 

(8 000) 

5 Начислен НДС с продаж 90.3 68 8 000 

6 Отражена себестоимость отгруженной 

продукции 

90.2 45 30 000 

7 Определен финансовый результат от 

продаж 

90.9 99 ? (10 000) 

      

Задание 3. Отразить в учете операции по отражению расходов на продажу. На 

основе исходных данных для выполнения задания нужно: 

• открыть счета 41 «Товары», 44 «Расходы на продажу», 90 «Продажи»; 

• выполнить корреспонденцию счетов по отражению расходов; 
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• выполнить расчеты по определению суммы расходов на продажу, 

подлежащей частичному списанию; 

• подсчитать на открытых счетах обороты и остатки. 

Исходные данные: торговая фирма в мае реализовала товаров на общую 

сумму 2 360 000 руб., в т. ч. НДС 360 000 руб. Себестоимость проданных изделий -

1 640 000 руб., а складской остаток товаров - 120 000 руб. на конец периода. 

Расходы на продажу составили: стоимость тары – 5000 руб.; амортизация ОС –                 

12 000 руб.; расходы подотчетных лиц – 15 000 руб.; зарплата персонала – 80 000 

руб.; страховые взносы – 24 160 руб.; аренда торгового зала – 14 000 руб.; стоимость 

доставки товаров – 75 000 руб. 

Указания по решению задания 3: 

В организациях, занимающихся исключительно торговой деятельностью, все 

управленческие затраты можно относить к расходам на продажу. Счет 

общехозяйственных расходов будет задействован только в случае возникновения 

деятельности другого вида. 

В торговых организациях при частичном списании подлежат распределению 

расходы на транспортировку (между проданным товаром и остатком товара на 

конец каждого месяца) [14].  

Рассмотрим корреспонденцию счетов по данным операциям: 

• Д 44 К 10 – 5000 руб. – отражены расходы на тару; 

• Д 44 К 02 – 12 000 руб. – отражено начисление амортизации; 

• Д 44 К 71 – 15 000 руб. – отражены расходы подотчетных лиц; 

• Д 44 К 70 – 80 000 руб. – отражено начисление зарплаты персоналу; 

• Д 44 К 69 – 24 160 руб. – отражено начисление страховых взносов; 

• Д 44 К 76 – 14 000 руб. – отражены расходы по аренде; 

• Д 44 К 60 – 75 000 руб. – отражены транспортные расходы. 

Выполним расчеты: 

• остаток товара на складе составил 120 000 руб. 
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• общая сумма проданного и непроданного товара составила 120 000 + 1 640 

000 = 1 760 000 руб. 

• вычислим долю проданного товара: 1640 000/1760 000 · 100 = 93 %. 

• сумма затрат на 44 счете за май = 5000 + 12000 + 15000 + 80000 + 24160 + 

14000 = 150160 руб. Эти затраты списываются на себестоимость продаж: Дт 90.2-

Кт 44; 

• сумма списания транспортных расходов на 90 счет составит: 75 000 ·                 

93 % = 69 750 руб.: Дт 90.2-Кт44; 

   Остаток транспортных расходов на сумму 5 250 руб. переходит на 

следующий месяц.  

Рассмотрим в таблице 17 записи по данным операциям: 

Таблица 17 - Отражение операций по учету продажи товаров и расходов на 

продажу на счетах бухгалтерского учета 
Д 44 Расходы на продажу К Д 90 Продажи К Д 41 Товары К 

5 000   2360 000 Сн-? (1760000)  

12 000  360 000   1 640 000 

15 000  1 640 000  Ск-120 000  

80 000  150 160 Об-2360000   

24 160  69 750    

14 000  Об-2 219 910    

Об-150 160 150 160 140 090 - прибыль    

75 000 69 750 Об-2 360 000    

Об-225 160 Об-219 910     

С-5 250      

 

Ссылки на рекомендуемые источники: [14, 33]. 

 

Тема 7. Учет покупки и продажи товаров 

Форма проведения занятия – практическое занятие. 

 Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Договор комиссии. Учет товаров у комиссионера и комитента. 

Вопрос 2. Договор мены. Учет у обмениваемых сторон. 
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Вопрос 3. Подарочные сертификаты. Отражение в учете операций по покупке 

и использовании. 

Вопрос 4. Покупка и продажа товаров по предварительной оплате.  

Вопрос 5. Отражение в учете безналичных расчетов за товары. 

Методические указания по подготовке к практическим занятиям по теме 

7 

Цель занятия – усвоить особенности бухгалтерского учета приобретения и 

продажи товаров в различных ситуациях, отражающих отраслевые особенности 

торгующих организаций. 

Задание 1.  На основе исходных данных  отразить в журнале учета 

хозяйственных операций операции по продаже товаров с использованием 

подарочных сертификатов. 

Исходные данные: Организация в марте 20ХХ г. реализовала 2 подарочных 

сертификата: один на сумму 1000,00 рублей (себестоимость 450,00 руб.) и другой 

на сумму 5000,00 руб. (себестоимость 2800,00 руб.). В апреле был произведен обмен 

одного сертификата на товар стоимостью 1000 рублей. В мае был произведен еще 

один обмен на товар стоимостью 4800, 00 рублей.  

Указания по решению задания 1: 

Согласно п.3, п.12 ПБУ 9/99 «Доходы организации» полученная при продаже 

сертификата предоплата за товары выручкой не признаётся и учитывается 

обособленно в составе кредиторской задолженности на счете 62 "Расчеты с 

покупателями и заказчиками" [16]. 

 Учитывать подарочные сертификаты можно на забалансовом счете 006 

«Бланки строгой отчетности»: либо из расчета фактических затрат на их изготовле-

ние, либо в условной оценке, например 1 руб. за 1 сертификат [14]. 

Рассмотрим в таблице 18 записи по данным операциям: 
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Таблица 18 – Журнал регистрации хозяйственных операций по реализации 

товаров с использованием подарочных сертификатов 
№ 

п/п 

Операция Дебет Кредит Сумма, руб. 

В марте 20ХХ г. 

1 Отражена продажа 

сертификатов 

 006 Бланки 

строгой 

отчетности 

2,00 

 

2 

Поступление наличных за 

сертификаты 

50 62АВ «Авансы 

полученные» 

6000,00 

 

3 

Начислен НДС к уплате с 

авансов 

76АВ «НДС с авансов» 68 НДС 1 000,00 

В апреле 20ХХ г. 

4 Отражена выручка от 

реализации 

62.1 «Расчеты с поку-

пателями и заказчика-

ми в текущем режиме» 

90.1 1000,00 

5 Зачтен аванс в счет реализации 62 АВ 62.1 1000,00 

6 Списана себестоимость 

проданного товара 

90.2 41 450,00 

7 Начислен НДС от продажи 90.3 68 166,67 

8 Принят к вычету НДС, 

начисленный при продаже 

сертификата 

68 НДС 76АВ 166,67 

В мае 20ХХ г. 

9 Отражена выручка от 

реализации 

62.1 90.1 4800,00 

10 Зачтен аванс в счет реализации 62 АВ 62.1 4800,00 

11 Списана себестоимость 

проданного товара 

90.2 41 2800,00 

12 Начислен НДС от продажи 90.3 68 800,00 

13 Принят к вычету НДС, 

начисленный при продаже 

сертификата 

68 НДС 76АВ 800,00 

14 Отражен прочий доход на 

сумму превышения номинала  

62АВ 91.1 200,00 

15 Отнесен НДС с непогашенной 

суммы на прочие расходы 

91.1 76АВ 33,33 
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Задание 2. На основе исходных данных определить размер выручки по 

договору мены, в котором не указана стоимость товара. Организации покупают 

аналогичные товары: 

 Исходные данные: ООО "Гермес" по договору мены передает ООО 

«Альфа» тентовый материал (11 рулонов) и получает искусственную кожу (10 

рулонов). Договором стоимость товаров не определена.  Обычно ООО 

«Гермес» приобретает аналогичную искусственную кожу по цене 50 000 руб. 

за рулон, включая НДС. ООО «Альфа» покупает такие же тентовые 

материалы по цене 42 000 руб. за рулон, включая НДС. 

Указания по решению задания 2: 

Согласно п. 6.3. ПБУ 9/99 «Доходы организации» если  в договоре цена 

получаемых товаров не указана, выручка определяется исходя из цены, по которой 

организация в сравнимых обстоятельствах обычно определяет стоимость 

аналогичных товаров [16]. Например, в прошлом месяце организация купила такой 

же товар у другого поставщика. Этот товар можно признать аналогичным. Цену 

такого товара можно узнать из товаросопроводительных документов (например, из 

накладной). 

Решение задания 2: 

Исходя из правил ПБУ 9/99 «Доходы организации», можно определить, 

что: выручка «Гермеса» составит 500 000 руб. (50 000 руб. × 10 рулонов). 

Выручка «Альфы» - 462 000 руб. (42 000 руб. × 11 рулонов). 

Задание 3. Отразить в журнале регистрации хозяйственных операций 

продажу товаров по предварительной оплате. Отразить НДС с аванса. 

Исходные данные: в марте организация получила аванс в счет оплаты за 

предстоящую поставку товаров в сумме 1180 руб. (в том числе НДС 180 руб.). В 

апреле товары на сумму 3540,00 рублей (в том числе НДС 540 руб.) были 

отгружены покупателю (переход права собственности происходит в момент 
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отгрузки). Себестоимость отгруженных товаров - 2500,00 руб. Окончательная 

оплата в сумме 2360 руб. (в том числе НДС 360 руб.) произведена в апреле. 

Указания по решению задания 3: Согласно ст.167 НК РФ моментом 

определения налоговой базы является наиболее ранняя из следующих дат [2]: 

1) день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав; 

2) день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров 

(выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав. 

Таким образом, в день получения аванса от покупателя в счет будущей 

поставки товара продавец должен исчислить с суммы аванса НДС. 

Учет НДС с авансов полученных и выданных может также вестись на отдель-

ных субсчетах как к счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» субсчет 

«Авансы полученные», так и к счету 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредито-

рами» субсчет «Авансы полученные».  

Рассмотрим в таблице 19 записи по данным операциям: 

Таблица 19 – Журнал регистрации хозяйственных операций по операциям по 

продаже товаров с условием предварительной оплаты 
№ 

п/п 
Операция Дебет Кредит Сумма, руб. 

Март 20ХХ г. 

1 Получен аванс от покупателя 51 62 АВ 1180,00 

2 Отражен НДС с аванса, подлежащий уплате в 

бюджет 

76 АВ 68 НДС 180,00 

Апрель 20ХХ г. 

3 Отражена задолженность покупателя по 

отгруженному товару 

62 90.1 3540,00 

4 Отражен НДС с продаж 90.3 68 НДС 540,00 

5 Списана себестоимость отгруженных товаров 90.2 41 2500,00 

6 Выявлен финансовый результат от продажи 90.9 99 ? (500,00) 

7 Произведен вычет по НДС с аванса 68 НДС 76 АВ 180,00 

8 Произведена оплата от покупателя 51 62 2360,00 

9 Зачтен аванс в счет реализации 62 АВ 62 1180,00 

 

Задание 4.  Отразить продажу товаров с оплатой по банковской карте. 
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Исходные данные: за рабочий день в магазине общий товарооборот составил 

118 000,00 рублей, из них: оплачено наличными 88 500,00 руб.; оплачено 

банковскими картами 29 500,00 руб. Комиссия по эквайрингу - 2 %. 

Указания по решению задания 4: 

Денежные средства от покупателя будут зачислены на расчетный счет 

организации не ранее, чем на следующий день. Поэтому в учете используется счет 

57 «Переводы в пути» для учета платежей через POS-терминал. При этом делаются 

следующие записи: 

• Дт 62.Р (розница) - Кт 90.01.1 - учтена розничная выручка от продажи 

товаров (лента ККТ); 

• Дт 57.03 «Продажи по платежным картам» - Кт 62.Р — товары оплачены 

банковской карточкой (лента ККТ, реестр платежей); 

• Дт 51 Кт 57.03 - поступила на расчетный счет выручка, оплаченная с 

применением банковских карт (выписка банка, реестр платежей); 

• Дт 91.02 Кт 57.03 - отражена комиссия банка-эквайера (банковская 

выписка, тарифы банка). 

Рассмотрим в таблице 20 записи по данным операциям: 

Таблица 20 – Журнал регистрации хозяйственных операций по операциям по 

продаже товаров с оплатой по банковской карте 
№ 

п/п 
Операция Дебет Кредит Сумма, руб. 

1 Выручка за день наличными средствами в 

кассу 

50 90.1 88 500,00 

2 Дебиторская задолженность покупателей 

за товар, оплаченный банковскими 

картами 

62 90.1 29 500,00 

3 НДС с продаж за наличный расчет 90.3 68 14 750,00 

(88500х20/120) 

4 НДС с продаж за безналичный расчет 90.3 68 4 917,00 

(29500х20/120) 

5 Передача в банк документов на сумму 

оплату товаров банковскими картами 

57 62 29 500,00 
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6 Получение от банка денежных средств за 

вычетом комиссии банка 

51 57 ? (28 910,00) 

(29 500 - 2 %) 

7 Банковская комиссия отнесена на прочие 

расходы 

91 57 590,00 

(29500 х 2 %) 

 

Ссылки на рекомендуемые источники: [1, 2, 14, 16, 24, 33]. 

 

Тема 8. Особенности учета товарных операций в общественном питании 

Форма проведения занятия – практическое занятие. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Учет сырья и готовой продукции на производстве (кухне). 

Вопрос 2. Учет отпуска продуктов на кухню. 

 

Методические указания по самостоятельной подготовке к практическим 

занятиям 

Цель занятия: 

• усвоить особенности бухгалтерского учета сырья и товаров в кладовых, 

сырья и готовой продукции на производстве; товаров в буфетах; 

• научиться рассчитывать продажные цены на продукцию собственного 

производства (калькулирование); 

• научиться определять предельный размер годовой потери посуды. 

Задание 1. На основании исходных данных необходимо:  

• рассчитать размер наценки; 

• рассчитать размер выручки при реализации блюд; 

• составить проводки по отражению всех указанных операций (поступление 

продуктов, наценка, передача на кухню, продажа, определение финансового 

результата); 

• отдельно открыть счета 20, 42, 90 и отразить все операции на них; 

• сделать выводы к задаче. 
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Исходные данные: Кафе «Лайма» устанавливает наценку при отпуске сырья 

(продуктов) в производство (на кухню) в размере 60 % от стоимости продуктов. В 

марте 20ХХ г. «Лайма» осуществило закупку продуктов на сумму 12 540 руб., НДС 

1 913 руб. Все продукты были использованы для приготовления блюд и 

реализованы в отчетном месяце. 

Указания по решению задания 1: 

• все расходы по изготовлению блюд отражаются по дебету сч. 20 

«Основное производство»; там же отражается и торговая наценка; 

• поскольку готовая продукция учитывается по продажным ценам, то 

наценка в общественном питании включает в себя НДС. К счету 42 «Торговая 

наценка» необходимо открыть субсчета: 42-1 «Наценка в составе продажной цены» 

и 42-2 «НДС в составе наценки»; 

• при списании себестоимости проданной продукции списываются все 

суммы со счета 20 «Основное производство»; 

• торговая наценка списывается сторнировочной записью на субсчет 90.2 

«Себестоимость продаж». 

Сумма наценки равна: (12540 руб. – 1913 руб.) · 60 % = 6376 руб. 

Рассмотрим в таблице 21 записи по данным операциям:  

Таблица 21 – Журнал регистрации хозяйственных операций по учету поступления 

продуктов на кухню, изготовления и продажи кулинарных блюд 
№ 

п/п 
Хозяйственная операция Дебет счета Кредит счета Сумма, руб. 

1 В кладовую поступили продукты 41.1 60 10  627 

2 Учтен НДС 19 60 1 913 

3 Сумма НДС предъявлена к вычету 68 19 1 913 

4 Продукты из кладовой переданы на кухню 20 41.1 10 627 

5 Учтена сумма наценки 20 42.1 6 376 

6 Начислен НДС в цену продукции 

(10627+6376) х 20 % 

20 42.2 3 401 

7 Учтена выручка от реализации кулинарных 

блюд (10 627 руб.+ 6 376 руб.+3 401 руб.) 

50 90.1 20 404 

8 Начислен НДС с продаж 90.3 68 3 401 
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9 Списана себестоимость реализованных 

продуктов 

90.2 20 10 627 

10 Списана торговая наценка на 

использованное в производство сырье 

СТОРНО 

90.2 42.1 

42.2 

6 376 

3 401 

11 Отражен финансовый результат от 

реализации 

90.9 99 6 376 

           

         Задание 2. На основании исходных данных необходимо: 

• рассчитать стоимость отпуска сахара на кухню способом средней 

себестоимости; 

• рассчитать стоимость отпуска сахара на кухню способом ФИФО; 

• сравнить оба способа. Сделать выводы о достоинствах и недостатках 

каждого способа. 

Исходные данные: На начало месяца в организации остаток сахара составляет 

10 кг по цене 30 руб./кг. 

В течение месяца были следующие поступления сахара: 

1-я партия: 10 кг. по цене 32 руб./кг; 

2-я партия: 25 кг. по цене 31 руб./кг; 

3-я партия: 20 кг. по цене 33 руб./кг. 

В течение месяца взято на кухню: 50 кг сахара. 

Ссылки на рекомендуемые источники: [14, 15, 33, 34]. 

 

Тема 9. Учет возврата товаров покупателями 

Форма проведения занятия – практическое занятие по отражению 

хозяйственных операций по возврату товаров покупателями; изучение 

законодательно-нормативных документов; их обсуждение; конспектирование. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Нормативные документы по учету возврата товаров. 

Вопрос 2. Учет возврата некачественного товара. 
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Вопрос 3. Учет возврата качественного товара. 

Вопрос 4. Составление претензии. 

Методические указания по подготовке к практическим занятиям по теме 

9 

Цель занятия – усвоить особенности бухгалтерского учета возврата товаров 

покупателями. 

Задание 1. Изучить параграф 1 «Общие положения о купле-продаже» (а 

именно - ст. 466-480, ст. 483), а также параграф 3 «Поставка товаров» (а именно - 

ст. 518, 519, 520, 521) гл. 30 «Купля-продажа» Гражданского кодекса РФ. Кратко 

законспектировать основные понятия, имеющие отношение к поставке товаров 

ненадлежащего качества, поставке недокомплектных товаров, последствиям 

нарушения условия о количестве товара, об ассортименте товара, проверке качества 

товара, срокам обнаружения недостатков товара и т.д. Особое внимание уделить 

вопросам извещения продавца о ненадлежащем исполнении договора купли-

продажи (ст. 483) [1]. 

Задание 2. На основании исходных данных отразить операции по 

обнаружению брака покупателем в журнале учета хозяйственных операций. 

Исходные данные: Организация закупила товары на сумму 950 000 руб. Во 

время доставки был обнаружен брак всего товара. Товар не был поставлен на учет. 

Товар возвращен поставщику. 

Указания по решению задания 2: 

У покупателя, если брак обнаружен во время приемки товара и он еще не 

оприходован, то такой товар до момента отправки его обратно поставщику должен 

быть принят на ответственное хранение и отражен за балансом на счете 002 «ТМЦ, 

принятые на ответственное хранение». 

Рассмотрим в таблице 22 записи по данным операциям: 
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Таблица 22 – Журнал регистрации хозяйственных операций по учету возврата 

товара поставщику 

№ 

п/п 
Операции Дебет Кредит 

Сумма, 

руб. 

1 Отражены бракованные материальные 

ценности на ответственном хранении 

002  950000 

2 Возвращен товар  002 950000 

3 Денежные средства возвращены на 

расчетный счет 

51 60 950000 

 

Задание 3. На основе исходных данных отразить возврат товара вначале в 

учете у продавца, а затем в учете у покупателя. 

Исходные данные: мебельная фабрика продала ООО «Балтика» 

производственную мебель на общую сумму 250 000 руб., в том числе НДС –                    

41 666,00 руб. Себестоимость мебели – 100 000 руб. Отгрузка, доставка и оплата 

произведены 10 ноября 20ХХ г. Во время транспортировки мебели ее поверхность 

была повреждена. Дефекты были выявлены после доставки и установки 

производственной мебели покупателем 20 ноября 20ХХ г. 

 

Указания по решению задания 3: 

У продавца цепочка проводок при возврате от покупателя товара будет 

отражать исправление (сторнирование) записей, произведенных при отгрузке.  

Если покупатель не обнаружил брак во время приемки, он отражает в учете 

поступление товара по обычной схеме. После обнаружения брака товар 

возвращается поставщику. Делаются сторнировочные записи. 

Рассмотрим в таблицах 23 и 24 записи по операциям у обеих сторон:  

Таблица 23 – Журнал регистрации хозяйственных операций мебельной фабрики 
№ 

п/п 

Операции Дебет Кредит Сумма, руб. 

10 ноября 20ХХ г.    

1 Поступили денежные средства за мебель 51 62 250 000 

2 Отгружена мебель покупателю 62 90.1 250 000 

3 Начислен НДС с продаж 90.3 68 41 666 
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4 Списана себестоимость проданной мебели 90.2 41 100 000 

20 ноября 20ХХ г.    

5 Сторнирована выручка на основании акта осмотра 

мебели 

62 90.1 (250000) 

6 Отражена задолженность перед покупателем 62 76 250000 

7 Денежные средства возвращены покупателю 76 51 250 000 

8 Сторнирован начисленный НДС 90.3 68 (41666) 

9 Сторнирована стоимость возвращенного товара 90.2 41 (100000) 

 

Таблица 24 – Журнал регистрации хозяйственных операций ООО «Балтика» 
№ 

п\п 
Хозяйственные операции Дебет Кредит Сумма, руб. 

10 ноября 20ХХ г.    

1 Оплачен товар с расчетного счета 60 51 250 000 

2 Отражено поступление товара 41 60 208 334 

3 Учтен НДС 19 60 41 666 

4 Произведен вычет по НДС 68 НДС 19 41 666 

20 ноября 20ХХ г.    

5 Выставлена претензия на некачественный товар 76.2 60 250 000 

6 Отражен возврат товара СТОРНО 41 60 208 334 

7 Сторнирован НДС 19 60 41 666 

8 Восстановлен НДС, ранее принятый к вычету 

СТОРНО 

68 НДС 19 41 666 

9 Денежные средства возвращены на расчетный 

счет 

51 76.2 250 000 

 

Ссылки на рекомендуемые источники: [1, 14, 33]. 

 

Тема 10. Инвентаризация товаров 

Форма проведения занятия – практическое занятие.  

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Отражение инвентаризации товаров на бухгалтерских счетах. 

Вопрос 2. Отражение в учете удержаний по недостаче с виновных лиц. 

Вопрос 3. Учет норм естественной убыли при недостаче товаров. 

Вопрос 4. Отражение в учете пересортицы товаров. 
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Методические указания по подготовке к практическим занятиям по теме 

10 

Цель занятия – освоение порядка проведения инвентаризации товаров и 

отражения ее результатов в бухгалтерском учете. 

Задание 1.  На основе исходных данных  создать бухгалтерские записи по 

отражению результатов инвентаризации товаров. 

Исходные данные: по результатам инвентаризации выявлена недостача 

товара - строительных материалов - на сумму 5 200 руб. Виновным лицом признан 

работник склада, с которым заключен договор о полной материальной 

ответственности. По соглашению сторон фактическая стоимость товара 

взыскивается равными частями с заработной платы работника в течение 6 мес. 

Указания по решению задания 1: 

Так как данный сотрудник является материально-ответственным лицом, то, 

согласно ст.243 ТК РФ, он должен возместить работодателю причиненный ему 

прямой действительный ущерб. Неполученные доходы (упущенная выгода) 

взысканию с работника не подлежат (ст.238 ТК РФ) [3]. 

В бухгалтерском учете будут сделаны следующие записи: 

Дебет 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» - Кредит 41 «Товары» – 5 

200 руб. - списаны товары по недостаче; 

Дебет 73 субсчет 2 «Расчеты по возмещению материального ущерба» - 

Кредит 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» - 5 200 руб. - списана 

недостача на виновное лицо; 

Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - Кредит 73-2 – 866,67 руб. 

- ежемесячное удержание суммы недостачи из заработной платы сотрудника. 

Задание 2. На основании исходных данных отразить в журнале 

хозяйственных операций результаты инвентаризации товаров. 

 Исходные данные: торговое предприятия провело инвентаризацию остатков 

товаров. В ходе инвентаризации были установлены: 



 83 

• излишки пшеничной муки 1 сорта – 50 кг по покупной цене 8 руб.; 

• недостача пшеничной муки высшего сорта – 50 кг по покупной цене 12 

руб.; 

Вся мука оплачена поставщику и НДС по ней ранее отнесен на возмещение 

бюджету. По решению суда виновные не установлены. 

Решено: 

• недостачу муки высшего сорта зачесть излишками муки 1 сорта; 

• стоимость излишков муки 1 сорта: 50 кг х 8 руб. = 400 руб.; 

• сумма недостачи муки высшего сорта: 50 кг х 12 руб. = 600 руб.; 

• при зачете образовалась отрицательная разница – 20 руб. 

Рассмотрим в таблице 25 записи по данным операциям: 

Таблица 25 – Журнал регистрации хозяйственных операций 
№ 

п/п 
Хозяйственные операции Дебет счета Кредит счета Сумма, руб. 

1 Отражено превышение недостачи 

над излишками 

94 Недостачи и 

потери от порчи 

ценностей 

41 Товары 200,00 

2 Восстановлен НДС, относящийся к 

сумме превышения недостачи над 

излишками 

94 Недостачи и 

потери от порчи 

ценностей 

68 НДС 20,00 

3 Списана сумма превышения 

недостачи над излишками 

91.2 Прочие 

расходы 

94 220,00 

           

Задание 3. На основании исходных данных рассчитать нормы естественной 

убыли по товарам и определить, соответствует ли недостача этим нормам или 

превышает их. Нормы найти в документе "Об утверждении норм естественной 

убыли продовольственных товаров в сфере торговли и общественного питания" 

№252 от 01.03.2013 [21]. 

Исходные данные: Партия замороженной черной смородины в деревянных 

ящиках массой нетто 1000 кг поступила на склад 10 августа и была реализована в 

декабре частями: 600 кг - 14 декабря; 394 кг - 21 декабря. 
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Указания по решению задания 3: 

Нормы естественной убыли замороженных плодов, ягод и овощей приведены 

в приказе Минпромторга России от 01.03.2013 г. № 252  и различаются по видам 

плодов, ягод и овощей в зависимости от срока хранения (по месяцам, последний 

месяц-седьмой месяц хранения) [21]. 

Произведем расчеты. Так, продолжительность хранения смородины 

составила: 

• для первой части - 4 полных месяца и 5 дней 5-го месяца; 

• для второй части партии смородины - 4 полных месяца и 12 дней 5-го 

месяца. Фактические потери - 6 кг (1000 - 600 - 394). 

Рассчитаем нормы естественной убыли при норме убыли за 4 месяца 

хранения, равной 0,65 %, и 5 месяцев хранения, равной 0,77 %, естественная убыль 

(ЕУ) в пределах норм составит: 6,78 кг (4,02 + 2,76), где: 

• 4,02 кг (600 кг x (0,65 % + (0,77 % - 0,6 5%) : 31 календ. дн. x 5 календ. дн.) 

: 100) - ЕУ первой части смородины; 

• 2,76 кг ((400 кг - 4,02 кг) x (0,65 % + ((0,77% - 0,65 %) : 31 календ. дней x 

12 календ. дн.) : 100)) - ЕУ второй части смородины. 

  Как видим, фактическая недостача (6 кг) соответствует нормам естественной 

убыли (ЕУ) и полностью списывается на расходы. 

Ссылки на рекомендуемые источники: [3, 14, 20, 21, 33]. 

Тема 11. Учет товарных потерь 

Форма проведения занятия – практическое занятие. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Признание товарных потерь. 

Вопрос 2. Товарные потери в пределах и сверх норм естественной убыли. 

Вопрос 3. Учет НДС при товарных потерях. 

Вопрос 4. Списание и возмещение товарных потерь в результате боя. 
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Методические указания по самостоятельной подготовке к практическим 

занятиям 

Цель занятия – освоение порядка отражения в бухгалтерском учете товарных 

потерь.  

Задание 1. На основании исходных данных отразить в журнале 

хозяйственных операций операции, связанные с признанием товарных потерь и 

расчетами по претензии. 

Исходные данные: Хладокомбинат приобрел у поставщика свинину в тушах, 

доставка которой произведена автомобильным транспортом (в рефрижераторе). По 

документам поставщика хладокомбинату было отгружено 10 000 кг свинины по 

цене 70,80 руб. за 1 кг (НДС — 11,80 руб.) на сумму 708 000 руб. (НДС -                     118 

000 руб.). Расходы на доставку груза составили 35 400 руб. (НДС — 5 900 руб.). По 

условиям договоров поставки и перевозки расчеты производятся путем 

предварительной оплаты в полном объеме. При приемке товара была выявлена 

недостача в количестве 300 кг, в том числе: 20 кг в пределах норм естественной 

убыли и 280 кг сверх норм. Составлен акт приемки товаров по количеству 

(качеству) и направлена претензия поставщику, позже им удовлетворенная. 

Указания по решению задания 1: 

Согласно Плану счетов, для расчетов с контрагентами  по претензиям 

используется счет 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет   76-

2 "Расчеты по претензиям" [14]. 

Когда недостача товаров выявляется в момент приемки, то сумма НДС, 

выделенная в документах поставщика, уменьшается на величину, 

соответствующую сумме недостачи. Сумма налога, приходящаяся на недостачу, 

делится на части, соответствующие потерям по норме и сверхнормативным. Ту 

часть, которая отвечает потерям, укладывающимся в норму, можно принять к 

вычету так же, как и НДС по оприходованному товару, на основании того же счета-
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фактуры. Часть налога, которая приходится на сверхнормативные потери, к вычету 

принять нельзя, но на нее нужно увеличить объем претензии.  

Рассмотрим в таблице 26 записи по данным операциям: 

Таблица 26 – Журнал регистрации хозяйственных операций 
 № 

 п/п 

1 

Хозяйственные операции Сумма, руб. Дебет Кредит 

2 3 4 5 

11 С расчетного счета произведена предоплата 

поставщику и перевозчику (708000 + 35400) 

743 400 60 51 

2 Приобретена свинина у поставщика: 

- на покупную стоимость фактически 

поступившей свинины без НДС (9700 кг х 59 руб.) 

- на сумму НДС (9700 кг х 11,80 руб.) 

 

 

572 300 

114 460 

 

 

4119 

 

 

60 

3 Отражены транспортные расходы: 

- на стоимость доставки без НДС 

- на сумму НДС 

 

29 500 

5 900 

 

44 

19 

60 

4 Приняты к учету товарные потери, выявленные 

при приемке свинины (на покупную стоимость 

недостающего товара без НДС): 

- в пределах норм естественной убыли (20 кг х 59 

руб.) 

- сверх норм (280 кг х 59 руб.) 

 

 

 

1 180 

16 520 

 

 

 

94 

76.2  

60 

5 Отражен НДС, относящийся к товарным потерям 

(300 кг х 11,80 руб.), где: 

20 кг х 11,80 руб. = 236 руб. – в пределах норм; 

280 кг. х 11,80 руб. = 3304 руб. – сверх норм.  

Итого: 3 540 руб. 

3 540 19 60 

6 Списаны на расходы на продажу товарные потери 

в пределах норм естественной убыли 

1 200 44 94 

7 Сторнированы ранее принятые к учету 

транспортные расходы на сумму доли, 

относящейся к недостающей свинине сверх норм 

естественной убыли (29 500 руб. х16 520 руб./                 

590 000 руб.) 

-826 44 60 
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Окончание таблицы 26 

1 2 3 4 5 

8 Задолженность поставщика по претензии 

увеличена на транспортные расходы, относящиеся 

к сверхнормативным потерям 

826 76.2 60 

9 Произведено списание «входного» НДС, 

предъявленного поставщику и перевозчику, в 

части: 

- стоимости фактически приобретенной свинины 

-товарных потерь в пределах норм (20 кг х 11,80 

руб.) 

- товарных потерь сверх норм (280 кг х 11,80 руб.) 

-транспортных расходов, относящихся к 

сверхнормативным потерям (826 руб. х 20 %/                

100 %) 

- остальных транспортных расходов (5 900 руб. – 

165,2 руб.) 

 

 

 

114 460 

236 

3 304 

165,2 

 

5 734,8 

 

 

 

68 

68 

76.2 

76.2 

 

68 

 

 

 

19 

10 На расчетный счет зачислен долг поставщика по 

претензии (16 520 руб. + 826 руб. + 3 304 руб. + 

165,2 руб.) 

20 815,2 51 76.2 

 

 

Задание 2. На основании исходных данных отразить в журнале регистрации 

списание и возмещение товарных потерь в результате боя. 

 Исходные данные: кладовщики оптовой торговой базы в процессе операций 

по приемке, хранению и отгрузки товаров допустили бой 1 000 бутылок 

минеральной воды «Ключ». Комиссия установила, что причиной боя явилось 

несоблюдение кладовщиками правил складирования минеральной воды, в связи с 

чем был составлен акт о порче, бое, ломе и установлены конкретные виновники. 

Согласно учетной политике оптовая база ведет учет товаров по стоимости их 

приобретения. Закупочная стоимость 1 разбитой бутылки минеральной воды 

«Ключ» - 30,00 руб. (в том числе НДС — 5,00 руб.). На момент выявления боя в 

бухгалтерском учете оптовой базы числится сумма не возмещенного из бюджета 

«входного» НДС по утраченным товарам. 

Рассмотрим в таблице 27 записи по операциям с товарными потерями: 
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Таблица 27 – Журнал регистрации хозяйственных операций. Выявление товарных 

потерь, их списание и возмещение в результате боя 

Содержание операции Сумма, руб. Дебет Кредит 

Приняты к учету товарные потери, образовавшиеся в 

результате боя бутылок с имнеральной водой (1000 бут. Х 30 

руб.) 

30 000 94 41 

Списана сумма ранее не зачтенного «входного» НДС, 

приходящегося на утраченные товары (1000 бут. Х 5,00 руб.) 

 

5 000 

 

94 

 

19 

Отражена задолженность кладовщиков по возмещению 

материального ущерба (30 000 руб.+ 5 000 руб.) 

35 000 73.2 94 

В кассу поступили денежные средства от кладовщиков в счет 

погашения задолженности по возмещению материального 

ущерба 

35 500 50 73.2 

 

Ссылки на рекомендуемые источники: [2, 14, 15, 25, 26, 27, 30, 33]. 

 

Тема 12. Учет Переоценки товаров 

Форма проведения занятия – практическое занятие. 

          Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Результаты переоценки товаров. 

Вопрос 2. Формирование и использование резерва под снижением стоимости 

материальных ценностей. 

Вопрос 3. Отражение в учете результатов переоценки товаров. 

Методические указания по подготовке к практическим занятиям по теме 

12 

Цель занятия – освоение порядка отражения в бухгалтерском учете 

результатов переоценки товаров и формирования резерва под снижение стоимости 

материальных ценностей.  

Задание 1. Необходимо сформировать резерв под снижение стоимости 

материальных ценностей и отразить в учете уценку товаров. 

Исходные данные: Организация оптовой торговли приобрела для дальнейшей 

реализации товар стоимостью 255 300 руб. В процессе хранения продукция 
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морально устарела и составила в соответствии с рынком 220 000 рублей, что 

потребовало создания резерва в размере 35 300 рублей.  

Указания по решению задания 1: 

Если товары, хранящиеся у предприятия на складе или в торговой точке, 

частично потеряли свои потребительские свойства, морально устарели, либо 

приближается к окончанию их срок годности, либо организации необходимо 

выровнять учетные цены в соответствии с рыночными, то такие товары могут 

переоцениваться. По распоряжению руководителя производится уценка – снижение 

стоимости или ее увеличение – дооценка. 

Согласно п.30 ФСБУ 5/2019 «Запасы» в случае превышения фактической 

себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи возникает обесценением 

запасов. В этом случае организация должна создать резерв под обесценение в 

размере превышения фактической себестоимости запасов над их чистой 

стоимостью продажи [15].  

Для формирования резерва Планом счетов предназначен счет 14 "Резервы под 

снижение стоимости материальных ценностей» [14]. 

Рассмотрим решение данного задания. В учете организации: 

1) формируется резерв под снижение стоимости: Дт 91 субсчет «Прочие 

расходы» Кт 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей» на 

сумму 35 300 руб.; 

2) отражается продажа товара: Дт 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» Кт 90 субсчет «Выручка» на сумму 220 000 руб; 

3) списывается себестоимость проданного товара: Дт 90 субсчет 

«Себестоимость продаж» Кт 41 «Товары» на сумму 255 300 руб.; 

4) учтена сумма резерва: Дт 14 Кт 91 субсчет «Прочие доходы» на сумму 

35 300 руб. 
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Задание 2. На основе исходных данных отразить в бухгалтерском учете 

операции по переоценке товаров в розничной торговле – уценке товаров, 

отражаемых по продажным ценам. 

Исходные данные: магазин розничной торговли «Аист» приобрел товар для 

продажи в розницу. Стоимость продукции составила 3 000 руб., включая торговую 

наценку 500 руб. При инвентаризации обнаружена необходимость в уценке на 10% 

стоимости на сумму 300 руб.  

Указания по решению задания 2: 

При дооценке товара, принятого на учет в продажных ценах, увеличивается 

величина торговой наценки. При уценке установленная на товар наценка подлежит 

сторнированию. 

Переоценка, снижающая стоимость, может быть меньше величины наценки 

или превышать ее величину. Если уценка больше величины наценки, то сначала 

сторнируется наценка, затем остаток учитывается в составе прочих расходов. Для 

учета разницы используются средства созданного резерва. 

Рассмотрим решение данного задания. В учете организации: 

Поступление товара в магазин: Дт 41 «Товары» Кт 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» - 3 000 руб.; 

Начисление торговой наценки: Дт 41 «Товары» Кт 42 «Торговая наценка» - 

500 руб.; 

Сторнирование торговой наценки: СТОРНО Дт 41 «Товары» Кт 42 «Торговая 

наценка» - 300 руб. 

Ссылки на рекомендуемые источники: [1, 2, 14, 15, 33]. 

 

Тема 13. Учет расходов на продажу 

Форма проведения занятия – практическое занятие. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Отражение расходов на продажу на счете 44.  
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Вопрос 2. Списание расходов на продажу. 

Вопрос 3. Расчет расходов на продажу между проданными и не проданными 

товарами. 

Методические указания по подготовке к практическим занятиям по теме 

13 

Цель занятия – освоение порядка отражения в учете расходов на продажу. 

Расчет издержек обращения на остаток товаров на складе. 

 Задание 1. Отразить в журнале хозяйственных операций расходы на продажу 

товаров за месяц. Произвести расчет расходов между проданными и не проданными 

товарами на конец месяца. 

Исходные данные: ООО «Альянс», занимающееся торговлей, за сентябрь 

20ХХ года произвело следующие расходы: оплата труда — 209 000 руб.; взносы на 

страхование — 62 700 руб.; расходы на канцтовары — 11 000 руб.; амортизация ОС 

— 19 000 руб.; услуги сторонних организаций — 38 000 руб.; затраты на перевозку 

продукции — 42 000 руб. Выручка от реализации — 1 049 600 руб. (вкл. НДС 174 

933 руб.); себестоимость проданных товаров — 415 000 руб.; остаток товара на 

складе на 30 сентября 20ХХ г.— 113 000 руб. 

Указания по решению задания 1: 

Согласно Плану счетов в течение месяца по дебету счета 44 "Расходы на 

продажу" накапливаются суммы расходов, которые затем полностью или частично 

списываются в дебет счета 90 "Продажи". В торговых организациях частичному 

распределению подлежат  расходы на транспортировку (между проданным товаром 

и остатком товара на складе на конец месяца) [14]. 

Выполним расчеты: 

• остаток товара на складе составил 113 000 руб.; 

• общая сумма проданного и непроданного товара составила 113 000 +   415 

000 = 528 000 руб. (см. счет 41 «Товары»); 

• вычислим долю проданного товара: 415 000 / 528 000 · 100 = 78 %; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_107972/594aee47f2c476ec355960db496483c0869c4299/#dst102287
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• сумма затрат на 44 счете за сентябрь: 209 000 + 62 700 + 11 000 + 19 000 + 

38 000 = 339 700 руб. (см. счет 44 «Расходы на продажу»); 

• тогда сумма списания транспортных расходов на 90 счет составит:        42 

000 · 78 % = 32 760 руб.; 

• сумма 9 240 руб. (42 000 - 32 760) останется не списанной и перейдет в 

следующий период. 

 Рассмотрим в таблице 28 записи по данным операциям:  

Таблица 28 – Журнал регистрации хозяйственных операций. Отражение расходов 

на продажу продукции 

№ 

п/п 

Дебет 

счета 

Кредит 

счета 
Учетный документ. Содержание  операции Сумма, руб. 

1 44 70 Бухгалтерская справка. Отражение затрат по оплате 

труда 

209 000 

2 44 69 Бухгалтерская справка. Отражены страховые взносы 62 700 

3 44 10 Накладная. Отражение расходов на канцтовары 11 000 

4 44 02 Бухгалтерская справка. Начисление амортизации 19 000 

5 44 60 (76) Акт. Стоимость услуг сторонних организаций по 

доставке 

38 000 

6 62 90.1 Накладная. Счет-фактура. Отражение выручки 849 600 

7 90.2 41 Бухгалтерская справка. Отражение списания 

себестоимости 

415 000 

8 90.3 68 Книга продаж. Отражение НДС начисленного 129 600 

После того, как будут произведены все расчеты на счетах, делаются записи: 

9 44 60 (76) Акт. Отражены затраты на транспортировку 42 000 

10 90.7 44 Списаны расходы на продажу 339 700 

11 90.7 44 Списаны транспортные расходы пропорционально 

реализации 

32 760 

 

Посмотрим в таблице 29, как данные операции отражаются на счетах 44 

«Расходы на продажу», 90 «Продажи», 41 «Товары»: 
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Таблица 29 - Отражение операций по учету продажи товаров и расходов на 

продажу на счетах бухгалтерского учета 
Дт     44 Расходы на продажу  Кт Дт     90 Продажи     Кт Дт     41 Товары    Кт 

209 000  415 000 1049600 Сн-? (528000)  

62 700  174 933   415000 

11 000  339 700  Ск-113000  

19 000  32 760    

38 000  Об-962393 Об-1049600   

Об-339 700 339 700 87207-прибыль    

42 000 32 760 Об-1049600    

Об-381 700 Об-372 460 С-0 С-0   

С-9 240      

 

Ссылки на рекомендуемые источники: [14, 23, 33]. 

 

 

Тема 14. Учет тары 

Форма проведения занятия – практическое занятие. 

Вопросы для изучения: 

Вопрос 1. Отражение тары на счетах бухгалтерского учета. 

Вопрос 2. Учет поступления и выбытия возвратной тары. 

Вопрос 3. Учет поступления одноразовой тары. 

Вопрос 4. Учет операций по списанию испорченной тары. 

Методические указания по подготовке к практическим занятиям по теме 

14 

Цель занятия – освоение порядка отражения в бухгалтерском учете разного 

вида тары (возвратной, невозвратной, многооборотной, одноразовой).  

Задание 1. Отразить в журнале хозяйственных операций покупателя  

операции, связанные с поступлением и выбытием возвратной тары. 

Исходные данные: покупатель ООО «ИРИС» перечислил поставщику ООО 

«Альянс» оплату за товары в размере 60000 руб., в том числе НДС 10000 руб., а 

также залоговую стоимость тары (деревянные поддоны – 5 штук) в размере                   
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500 руб. за поддон. После получения товара 4 поддона были возвращены 

поставщику, 1 поддон упал и разбился по вине грузчика. 

Указания по решения задания 1 и задания 2 (ниже): 

Для продавца возвратная тара является собственным активом. Для 

покупателя возвратная тара находится на ответственном хранении на забалансовом 

счете 002 «ТМЦ, принятые на ответственное хранение».  

Так как перехода права собственности на возвратную тару у покупателя не 

происходит, то доходы поставщика от регулярного получения залога учитываются 

на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», к которому удобно 

открыть субсчет «Залог», а не на счете 90 «Продажи» [14]. 

Так как по возвратной таре отсутствует облагаемая НДС операция по 

реализации тары, то покупатель не может выделять и принимать к вычету входной 

НДС по возвратной таре. У поставщика также такая тара не реализуется. Поэтому 

залоговая стоимость не включается в базу по НДС [2]. 

 Рассмотрим записи по учету тары у покупателя в таблице 30: 

Таблица 30 – Отражение в учете покупателя операций с возвратной тарой 
№ 

п 
Хозяйственные операции Дебет счета Кредит счета Сумма, руб. 

1 2 3 4 5 

1 Оплачен товар поставщику 60 «Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками» 

51 «Расчетные 

счета» 

60 000,00 

2 Перечислена стоимость 

залоговой тары поставщику 

76 субсчет «Залог» 51 «Расчетные 

счета» 

2 500,00 

3 Принят к учету товар 41 «Товары» 60 «Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками» 

50 000,00 

4 Учтен НДС по товарам 19 «НДС по 

приобретенным 

ценностям» 

60 «Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками» 

10 000,00 

5 Принята к учету тара по 

залоговой стоимости, 

подлежащая возврату 

002 «ТМЦ, принятые 

на ответственное 

хранение» 

 2 500,00 
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Окончание таблицы 30 

1 2 3 4 5 

6 Принят к вычету НДС по 

товару 

68 субсчет «НДС» 19 «НДС по 

приобретенным 

ценностям» 

10 000,00 

7 Возвращена тара поставщику  002 2 000,00 

8 Отражен возврат 

поставщиком залоговой 

суммы 

51 «Расчетные счета» 76 субсчет 

«Залог» 

2 000,00 

9 Выбыла испорченная тара  002  500,00 

10 Списана залоговая сумма на 

виновное лицо 

73 субсчет «Расчеты 

по возмещению 

материальн. ущерба» 

76 субсчет 

«Залог» 

500,00 

11 Удержана сумма 

причиненного ущерба 

50 «Касса» 73 субсчет 

«Расчеты по 

возмещению 

матер. ущерба» 

500,00 

 

Задание 2. На основании исходных данных отразить в журнале 

хозяйственных операций продавца операции, связанные с поступлением и 

выбытием возвратной тары. Исходные данные: см. задание 1. 

Указания по решению задания 2: 

Если возвратная тара уже ранее использовалась (передавалась покупателю), 

то ее движение у продавца - передача ее покупателю с последующим возвратом - 

может вестись, например, на специально открытом забалансовом счете 012 

«Возвратная тара». К этому счету можно открыть аналитику – по наименованию 

каждого покупателя, которому передается тара. 

Если покупатель не вернул залоговую тару, то продавец отражает сумму 

залога в качестве прочего дохода (по истечении срока возврата тары, указанного в 

договоре с покупателем). 

Рассмотрим в таблице 31 записи по учету тары у продавца: 

  



 96 

Таблица 31 – Отражение в учете продавца операций с возвратной тарой 
№ 

п/п 
Хозяйственные операции Дебет счета Кредит счета Сумма, руб. 

1 Получена залоговая стоимость 

тары 

51 «Расчетные 

счета» 

76 субсчет 

«Залог» 

2 500,00 

2 Передана покупателю возвратная 

тара по залоговой стоимости 

012 «Возвратная 

тара» субсчет 

ООО «ИРИС» 

012 «Возвратная 

тара» субсчет 

«Склад» 

2 500,00 

3 Получена от покупателя 

возвратная тара 

012 «Возвратная 

тара» субсчет 

«Склад» 

012 «Возвратная 

тара» субсчет 

ООО «ИРИС» 

2 000,00 

4 Залоговая стоимость за 

невозвращенную тару 

признана прочим доходом 

76 субсчет 

«Залог» 

91 субсчет 

«Прочие 

доходы» 

500,00 

5 Начислен НДС со стоимости 

невозвращенной тары 

91 субсчет 

«НДС» 

68 субсчет 

«НДС» 

83,33 

6 Покупателю возвращена 

залоговая стоимость за 4 

поддона 

76 субсчет 

«Залог» 

51 «Расчетные 

счета» 

2 000,00 

 

Ссылки на рекомендуемые источники: [2, 14, 23, 33]. 

 

3   Методические указания по выполнению контрольной работы 

 

В соответствии с учебным планом студенты заочной формы обучения 

выполняют контрольную работу по данной дисциплине. Контрольная работа 

является одним из видов контроля усвоения пройденного материала, а также 

диагностики прочности знаний студентов по данной дисциплине. 

Задание по контрольной работе состоит из теоретической части (вопроса) и 

практической части (сквозной задачи). 

При выполнении теоретической части контрольной работы студенты 

выбирают самостоятельно из перечня, представленного ниже, один вопрос для 

ответа в письменной форме. Вопрос должен быть рассмотрен со ссылками на 

нормативные документы и другие источники. В ответе также должны быть 
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приведены примеры отражения в бухгалтерском учете рассматриваемых в вопросе 

операций. 

Практическая часть контрольной работы состоит из сквозной задачи, которая 

приведена ниже.  

Образец листа «СОДЕРЖАНИЕ» для контрольной работы приведен в 

Приложении  Б. Контрольная работа оформляется в соответствии с методическими 

указаниями по оформлению учебных текстовых работ [38]. 

 

Теоретические вопросы для контрольной работы 

1. Особенности формирования учетной политики на предприятиях торговли. 

2. Учет поступления и продажи товаров в оптовой торговле. 

3. Учет поступления и продажи товаров в розничной торговле.  

4. Документальное оформление движения товаров в организации. 

5. Учет расчетов с поставщиками и транспортными компаниями по 

претензиям в торговых организациях. 

6. Учет торговой наценки. 

7. Отчетность материально ответственных лиц в торговых организациях. 

8. Учет расходов на продажу. 

9. Ценообразование и калькуляция в общественном питании. Оценка 

товарных запасов. 

10. Порядок составления товарного отчета. 

11. Особенности учета товаров, приобретаемых за иностранную валюту. 

12. Учет возврата товаров от покупателей. 

13. Учет операций с тарой. 

14. Инвентаризация товаров и отражение в учете ее результатов. 

15. Учет товарных потерь. Нормы естественной убыли. 

16. Переоценка товаров и отражение в учете ее результатов. 

17. Учет товаров по договору мены. 



 98 

18. Учет экспорта товаров. 

19. Учет товаров отгруженных. Применение счета 45 “Товары отгруженные”. 

20. Учет переводов в пути. Использование счета 57 “Переводы в пути” в 

торговых организациях. 

21. Учет товарных операций по договору комиссии.  

22. Учет налога на добавленную стоимость по товарным операциям. 

23. Забалансовые счета, используемые в торговле. 

24. Учет операций с использованием подарочных сертификатов. 

25. Учет продажи (приобретения) товаров со скидками. Ретроспективные 

скидки. 

26. Учет сырья, продуктов и изделий кухни в организациях общественного 

питания. 

Практическая часть (решение задачи): 

Вариант задачи студент выбирает согласно начальной букве своей фамилии 

по таблице 1 в Приложении А. 

Практическая часть контрольной работы составлена на примере организации 

розничной торговли. Организация находится на УСНО, НДС не начисляет и не 

уплачивает. Счет 42 “Торговая наценка” не применяется.  

Исходные данные к задаче приведены в таблице 32. Список хозяйственных 

операций за месяц приведен в таблице 33. 

В Приложении А приведены числовые значения для разных вариантов. 

Для решения задачи требуется: 

1) составить и отразить в книге регистрации фактов хозяйственной жизни 

(форма приведена в таблице 34) бухгалтерские проводки по хозяйственным 

операциям, приведенным в таблице 33. По некоторым операциям суммы следует 

определить самостоятельно; 

2) записать на счетах синтетического учета начальные остатки на 01.12.ХХ 

года (одинаковые для всех вариантов); затем в хронологическом порядке отразить 
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суммы операций на счетах. В конце месяца по каждому счету подсчитать обороты 

и сальдо конечное; 

3) на основании записей на счетах составить оборотно-сальдовую ведомость 

по счетам синтетического учета за декабрь 20ХХ года. 

 

Таблица 32 – Исходные данные по выполнению задачи – Остатки по 

синтетическим счетам организации на 01.12.20ХХ года, в рублях. 
Номер счета Дебет счета Кредит счета 

01 1 900 000  

02  1 150 000 

10 50 000  

41 7 750 000  

50 236 000  

51 4 500 000  

57 45 000  

60 1 300 450  

66  6 000 000 

68  170 500 

69  39 000 

70  195 000 

80  100 000 

84  5 500 000 

99  2 626 950 

ИТОГО: 15 781 450 15 781 450 

 

Таблица 33 – Хозяйственные операции за декабрь 20ХХ года 
№ 

п/п 
Дата Описание операции Документ-основание 

1 2 3 4 

1 02.12 Выплачена заработная плата из кассы Платежная ведомость 

2 02.12 Перечислен НДФЛ в бюджет Платежное поручение 

3 03.12 Произведена предварительная оплата товаров 

поставщику 

Платежное поручение 

4 05.12 Поступили товары от поставщика Товарная накладная 

5 05.12 Списана предварительная оплата в счет уменьшения 

задолженности по оплате товаров 

Бухгалтерская справка 
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Продолжение таблицы 33 

1 2 3 4 

6 07.12 Отражены услуги по техническому обслуживанию ККТ Договор, акт 

7 08.12 Отражены услуги по размещению рекламы Договор, акт 

8 08.12 Отражены услуги типографии по изготовлению 

календарей скидок 

Договор, акт 

9 12.12 Отражены расходы по аренде торговых помещений Договор, акт 

10 12.12 Поступили канцелярские товары Товарная накладная 

11 12.12 Канцелярские товары списаны на издержки обращения Бухгалтерская справка 

12 13.12 Отражена выручка от продажи товаров  при помощи 

платежных карт 

Отчет ККТ 

13 13.12 Покупатель оплатил товары платежной картой Отчет ККТ 

14 15.12 На расчетный счет зачислены денежные средства от 

покупателей по эквайрингу 

Выписка банка 

15 15.12 Начислена комиссия банку по операциям эквайринга Отчет банка по 

эквайрингу 

16 16.12 Поступила в кассу выручка за оплату товаров в магазине Отчет ККТ 

17 16.12 Списывается себестоимость проданных товаров Справка-расчет 

18 16.12 Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит 

банка 

Выписка банка 

19 16.12 Сдача наличной выручки инкассаторам РКО, квитанция, 

предпровод. ведомость 

20 17.12 На расчетный счет зачислена выручка, сданная 

инкассаторам 

Выписка банка 

21 17.12 Начислена комиссия банку по услугум инкассаторов Препроводительная 

ведомость, квитанция 

22 18.12 По результатам инвентаризации списана недостача 

товаров на виновное лицо 

Акт результатов 

инвентаризации 

23 18.12 По результатам инвентаризации отражены излишки 

товаров 

Акт результатов 

инвентаризации 

24 19.12 Виновное лицо внесло сумму недостачи в кассу ПКО 

25 19.12 Начислена амортизация торгового оборудования Справка-расчет 

26 20.12 Начислены расходы за интернет и телефон Договор, акт 

27 20.12 Начислены расходы за охрану магазина за месяц Договор, акт 

28 21.12 Оплачена с расчетного счета задолженность по 

страховым взносам по состоянию на 01.12.20ХХ г. 

Платежное поручение 

29 21.12 Оплачена с расчетного счета задолженность по налогам 

по состоянию на 01.12.20ХХ г. (за минусом 

перечисленного НДФЛ) 

Платежное поручение 

  



 101 

Окончание таблицы 33 

1 2 3 4 

30 22.12 Начислена заработная плата сотрудникам магазина Расчетная ведомость 

31 22.12 Начислены страховые взносы с суммы заработной 

платы 

Справка-расчет 

32 22.12 Удержан НДФЛ с суммы заработной платы Расчетная ведомость, 

справка-расчет 

33 22.12 Перечислен НДФЛ в бюджет Платежное поручение  

34 25.12 Перечислены с расчетного счета начисленные 

страховые взносы 

Платежное поручение 

35 31.12 В конце месяца списаны полностью расходы на продажу Справка-расчет 

36 31.12 Отражен финансовый результат от основной 

деятельности 

Справка-расчет 

37 31.12 Отражен финансовый результат от прочей деятельности Справка-расчет 

38 31.12 По окончании года закрывается счет 99 “Прибыли и 

убытки” 

Справка-расчет 

 

 

Таблица 34 – Книга регистрации хозяйственных операций за декабрь 20ХХ года 

(для заполнения) 
№ 

п/п 

Хозяйственные операции Корреспонденция счетов Сумма, руб. 

Дебет счета Кредит счета 

     

     

     

 

4 Методические указания по подготовке и сдаче зачёта 

 

Промежуточной аттестацией по дисциплине за первый семестр ее освоения 

является зачет. Зачет выставляется по результатам текущего контроля 

успеваемости и принимается у студентов очной формы обучения по результатам 

успешного выполнения и защиты работ, выполненных на практических занятиях; у 

студентов заочной формы обучения -  в виде выполнения контрольной работы. 

Положительные результаты сдачи зачётов оцениваются оценкой «зачтено».  
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5 Задания и методические указания по выполнению курсовой  работы 
 

Цель написания курсовой работы - углубление и закрепление знаний, 

полученных студентами в процессе лекционных и практических занятий по 

дисциплине «Бухгалтерский учет в торговле». В ходе написания курсовой работы 

студенты приобретают навыки организации и ведения бухгалтерского учета в 

торговых организациях, оценки действующей системы бухгалтерского учета в 

организациях сферы торговли, разработки направлений совершенствования 

бухгалтерского учета товарных операций. 

При написании курсовой работы необходимо самостоятельно провести 

анализ законодательно-нормативных документов по теме работы, изучить научно-

методическую и учебную литературу по теме работы, а также бухгалтерские 

документы исследуемой организации. 

В процессе написания курсовой работы студенту необходимо решить 

следующие задачи:  

1) охарактеризовать основные понятия и экономические категории по теме 

работы; 

2) проанализировать законодательно-нормативные документы по теме; 

3) на практических примерах разъяснить особенности ведения 

бухгалтерского учета в торговой организации; 

4) подготовить направления совершенствования бухгалтерского учета в 

исследуемой организации; 

           Курсовую работу выполняют на материалах торговой организации. 

Требования к содержанию и оформлению курсовой работы: 

• ко всем определениям, задачам, принципам, функциям и другим 

перечислениям должны быть ссылки на источники; 

• обязательно проводится анализ законодательно-нормативных документов 

по теме работы со ссылками на конкретные статьи / разделы / пункты, 

непосредственно связанные с темой работы; 
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• в работе должны приводиться рисунки, таблицы, диаграммы; 

• в каждом подразделе раздела 2 должны быть приведены по несколько 

конкретных примеров (необходимые расчеты) с исходными данными (в том числе, 

суммами по операциям) и их отражением на бухгалтерских счетах организации: 

«Приведем пример 1…»; 

• в подразделе, посвященному документальному оформлению исследуемой 

темы, необходимо привести примеры по документальному оформлению первичных 

документов / учетных регистров – заполнить их на основе исходных данных - и 

сделать выводы по назначению и особенностям составления данных документов / 

регистров; 

• в заключении необходимо привести краткие вывод по результатам 

работы, оценить полноту решения поставленных задач, привести рекомендации по 

совершенствованию учета по выбранной теме исследования. 

• оформление работы должно осуществляться в соответствии с 

методическими указаниями по оформлению учебных текстовых работ [32]. 

Тема выбирается студентом самостоятельно и утверждается  руководителем. 

Список тем для написания курсовой работы приведен ниже. 

По результатам защиты курсовой работы выставляется экспертная оценка 

(«отлично», «хорошо», «удовлетворительно» или «неудовлетворительно»). 

          Примерный план написания курсовой работы по каждой теме приведен в 

Приложении В. 

Темы курсовых работ 

1. Формирование учетной политики в организациях торговли. 

2. Учет покупки и продажи товаров в организациях оптовой торговли. 

3. Особенности учета покупки и продажи товаров в организациях розничной 

торговли. 

4. Документальное оформление и учет операций по договору комиссии. 

5. Учет возврата товаров покупателями. 



 104 

6. Учет сырья и товаров в кладовых предприятий общественного питания. 

7. Учет сырья и производства готовой продукции в общественном питании. 

8. Инвентаризация товаров и тары. 

9. Учет тары и операций с тарой. 

10. Учет расчетов по НДС при покупке и продаже товаров. 

11. Учет импортных операций. 

12. Учет экспортных операций. 

13. Учет расходов на продажу. 

14. Учет финансовых результатов в торговой организации. 

15. Учет товарных потерь и переоценки товаров. 

 

6 Методические указания по подготовке и сдаче экзамена 
 

Заключительная аттестация по дисциплине осуществляется в виде экзамена. В 

экзаменационный билет включаются два вопроса. Перечень экзаменационных 

вопросов приведен ниже. 

           Экзаменационная оценка («отлично», «хорошо», «удовлетворительно» или 

«неудовлетворительно») является экспертной и зависит от уровня освоения 

студентом тем дисциплины (наличия и характера ошибок, допущенных при ответе 

на экзаменационный вопрос, выполнении экзаменационного задания). 

Вопросы к экзамену по дисциплине «Бухгалтерский учет в торговле» 

1. Определение торговой деятельности и товарных операций. Цели и задачи 

бухгалтерского учета в торговле. Принципы учета товаров и тары. 

2. Организация материальной ответственности работников. 

3. Первичные документы по оформлению поступления товаров. 

4. Сортовой и партионный методы учета товаров на складе. 

5. Документальное оформление продажи товаров. 

6. Виды отчетности МОЛ по товарным операциям и операциям с тарой. 

7. Счет 41 «Товары». Характеристика. Субсчета. Основные проводки. 
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8. Счет 42 «Товарная наценка». Характеристика. Основные проводки. 

9. Варианты расчета реализованной торговой наценки. 

10. Счет 44 «Расходы на продажу». Сфера применения. Характеристика 

расходов на продажу. Основные проводки. 

11. Счет 45 «Товары отгруженные». Сфера применения. Характеристика. 

Основные проводки. Учет операций по договору комиссии. 

12. Расчеты с покупателями и заказчиками. Расчеты по авансам полученным. 

Формирование резерва по сомнительным долгам. 

13. Инвентаризация товаров и тары. Сроки проведения на предприятиях 

торговли и общественного питания. 

14.  Забалансовые счета, используемые в торговле. 

15. Учет операций по договору комиссии.  

16. Учет операций по договору мены.  

17. Учет операций с использованием подарочных сертификатов. 

18. Учет НДС при покупке и продаже товаров.  

19. Учет оплаты товаров с использованием платежных карт.  

20. Учет товаров со скидками. Ретроспективные скидки. 

21. Учет покупки и продажи товаров, стоимость которых выражена в валюте 

и подлежит оплате в рублях. Экспортные и импортные операции. 

22. Учет покупки и продажи товаров с условием о предоставлении 

покупателю коммерческого кредита.  

23. Учет покупки и продажи товаров с использованием собственных векселей 

покупателя. 

24. Определение продажных цен на продукцию собственного производства 

(калькулирование).  

25. Учет сырья и товаров в кладовых. Способы оценки сырья при отпуске в 

производство. 
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26. Учет посуды. Нормы эксплуатации. Списание посуды. Расчет 

предельной суммы годовых потерь посуды. 

27. Учет сырья и готовой продукции на производстве.  

28. Учет товаров в буфетах (барах). Субсчета к счету 41 «Товары». Учет 

сырья, материалов, поступивших в кафе (бар). 

29. Законодательно-нормативные особенности возврата товара. Возврат 

товаров надлежащего и ненадлежащего качества.  

30. Отражение в бухгалтерском учете возврата товара ненадлежащего 

качества: товар принят на учет и товар не принят на учет. 

31. Возврат товара после окончания года и утверждения годовой отчетности. 

32. Товарные потери. Факторы, влияющие на товарные потери. Нормируемые 

и ненормируемые потери. 

33. Учет товарных потерь в следствии естественной убыли. Нормы 

естественной убыли в кладовой общепита. НДС при порче и недостачи товаров. 

34. Учет потерь товаров вследствие порчи, боя и лома. 

35. Учет переоценки товаров.  

36. Учет тары.  

 

7 Методические указания по выполнению самостоятельной работы                            

по дисциплине 

7.1 Цель, задачи и методические указания по выполнению самостоятель-

ной работы 

Основная цель самостоятельной работы студентов состоит в овладении 

профессиональными умениями и навыками ведения учета в сфере торговли. 

          Задачами самостоятельной работы студентов являются:  

• закрепление и углубление теоретических знаний, полученных на лекциях; 

• развитие умения осмысливать, обрабатывать и анализировать 

законодательно-нормативный, учебный материал; 

• стимулирование к творческой деятельности; 
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• приобретение навыков поиска и анализа информации по темам; 

• формирование самостоятельности мышления. 

При выполнении самостоятельной работы студенту вначале необходимо 

повторить все лекционные и практические занятия, а затем проверить свои знания, 

поэтапно выполняя следующие задания: 

1) ответить на контрольные вопросы по каждой теме дисциплины, 

приведенные в п. 7.2; 

2) решить практические задачи, приведенные в п. 7.3. 

Тем самым студент проверит, насколько он усвоил знания и необходимые 

профессиональные навыки по дисциплине, проработает и закрепит весь учебный 

материал по дисциплине «Бухгалтерский учет в торговле». 

Преподаватель, в свою очередь, путем устных опросов в конце занятий 

проверяет знание студентом ответов на контрольные вопросы, а также проверяет 

решенные самостоятельно студентом задачи.  

 

7.2   Перечень контрольных вопросов по отдельным темам дисциплины 

Тема 1 

1. Какой договор заключается с сотрудником, принимающим товар на 

хранение? 

2. Какие виды материальной ответственности за ущерб предусмотрены 

трудовым законодательством РФ? 

3. Приведите примеры должностей и работ в сфере торговли, с которыми 

заключается договор о полной материальной ответственности. 

4. В каком нормативном документе приведена типовая форма договора о 

полной материальной ответственности? 

5. Перечислите условия возложения на сотрудника полной материальной 

ответственности. 

Тема 2 

1. Назовите главное отличие договора поставки от договора купли-продажи. 
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2. Какие виды деятельности освобождены от использования контрольно-

кассовой техники? 

3. Перечислите основные способы учета товаров на складе. 

4. Назовите первичные документы по учету поступления товаров. 

5. Какими первичными документами отражается отпуск товаров со склада? 

Тема 3 

1. Для чего нужны отчеты материально-ответственных лиц? 

2. Какая информация приводится в Товарном отчете? 

3. Какая информация приводится в Отчете по таре? 

4. Что отражается в Ведомости учета движения продуктов и тары на кухне? 

5. На что обращает внимание бухгалтер, проверяющий отчеты МОЛ? 

Тема 4 

1. Дайте определение торговой деятельности. 

2. Что понимается под товарными операциями? Приведите примеры. 

3. Назовите основные цели учета товарных операций. 

4. Перечислите задачи бухгалтерского учета товарных операций. 

5. Каковы основные принципы учета товаров и тары? 

Тема 5 

1. Что понимается под учетной ценой товаров? 

2. Какие расходы могут включаться в фактическую стоимость 

приобретаемых товаров? 

3. Какие субсчета открываются к счету 42 «Торговая наценка»? 

4. Что включается в себестоимость приобретаемого импортного товара? 

5. Когда возникают курсовые разницы по товарным операциям? 

Тема 6 

1. Какие субсчета открываются к счету 41 «Товары» в Плане счетов? 

2. Перечислите основные виды расходов на продажу. 

3. В каких ситуациях используется счет 45 «Товары отгруженные»? 
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4. Какие субсчета открываются к счету 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»?  

5. Какие забалансовые счета используются в торговых организациях? 

Тема 7 

1. Чем различаются договора поставки и розничной купли-продажи? 

2. Когда переходит право собственности на товар по договору мены? 

3. Денежные средства, уплаченные продавцу за приобретение подарочного 

сертификата, отражается в учете как выручка или как аванс? 

4. Какими проводками отражается в учете начисление НДС с аванса? 

5. Охарактеризуйте специфику приобретения и продажи товаров в 

иностранной валюте. 

Тема 8 

1. Как осуществляется калькулирование окончательных продажных цен на 

продукцию собственного производства? 

2. Опишите порядок документального оформления сырья, а также готовой 

продукции на кухне. 

3. Как рассчитываются нормы годовых потерь посуды? 

4. Какие субсчета можно открыть к счету 41 «Товары» для учета операций с 

сырьем (продуктами), поступившими в кафе (буфет)? 

5. На основании каких показателей организация может определить нормы 

эксплуатации и боя посуды? 

Тема 9 

1. Назовите законодательно-нормативные документы, в которых 

регламентируется возврат товаров? 

2. Приведите примеры товаров, не подлежащих возврату. 

3. На что имеет право покупатель в случае продажи ему товара 

ненадлежащего качества? 
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4. Объясните специфику отражения в учете обеих сторон возврата товара 

надлежащего качества. 

5. Как исчисляется НДС при возврате товара? 

Тема 10 

1. Назовите основные задачи проведения инвентаризации товаров. 

2. Опишите последовательность проведения инвентаризации товаров и тары 

в организациях торговли. 

3. Как часто рекомендуется проводить инвентаризацию сырья и изделий 

кухни в организациях общественного питания? 

4. Как в учете отражаются излишки и недостачи? 

5. Что такое пересортица и как она отражается в бухгалтерском учете? 

Тема 11 

1. Какие бывают виды товарных потерь? 

2. Что такое  нормы естественной убыли? 

3. Как отражаются на счетах товарные потери в пределах и сверх норм 

естественной убыли? 

4. Какие бухгалтерские документы составляются по товарным потерям? 

5. Что делать с НДС, относящимся к товарным потерям? 

Тема 12 

1. Назовите особенности отражения переоценки товаров в оптовой и 

розничной торговле. 

2. Опишите процедуру формирования резерва под снижение стоимости 

материальных ценностей. 

3. В каких ценах производится списание потерь товаров за счет виновного 

лиц? 

4. Повышаются ли нормы убыли для скоропортящихся товаров, хранящихся 

в местах с отсутствием техники для охлаждения? 

5. Обесценение товаров согласно ФСБУ 5/2019 «Запасы». 
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Тема 13 

1. Перечислите основные виды расходов на продажу. 

2. Какие расходы на продажу подлежат распределению в торговых 

организациях? 

3. Относительно какой базы распределяются расходы на продажу? 

4. На какой счет списываются расходы на продажу? 

5. Объясните, по какой схеме осуществляется расчет суммы расходов на 

продажу, относящейся к проданным товарам. 

Тема 14 

1. Дайте определение понятию «тара». Для чего предназначена тара? 

2. Какой отчет по движению тары формируют МОЛ? 

3. На каких счетах (и субсчетах) может отражаться тара? 

4. Как в учете отражается возвратная и невозвратная тара у покупателя? 

5. Как в учете отражается возвратная и невозвратная тара у продавца? 

 

7.3 Содержание практических задач 

 

Задание 1. На основе исходных данных отразить в учете операции по продаже 

товаров с переходом права собственности к покупателю после полной оплаты. 

Сделать выводы по счету 45 «Товары отгруженные».  

Исходные данные: ООО «ИРИС» продает товар на сумму 60 000 руб., в том 

числе НДС 10 000 руб. По условиям договора права на товар переходят покупателю 

после полной оплаты. Себестоимость товара - 35 000 руб. ООО «ИРИС» использует 

метод начисления; НДС - после отгрузки. 

Задание 2. На основе исходных данных необходимо отразить в учете все 

операции по поступлению товаров в организацию и начислению торговой наценки; 

рассчитать размер торговой наценки (с НДС); сделать выводы. 

Исходные данные:  ООО «ИРИС» получил от поставщика 10 косметических 

наборов по цене 1475 руб. (в том числе НДС – 246 руб.). Товар облагается НДС по 
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ставке 20 %. ООО «ИРИС» учитывает товары в продажных ценах. Наценка на 

косметические наборы (без НДС) – 40 %.  

Задание 3. На основе исходных данных необходимо: 

• отразить в учете операции по поступлению аванса от покупателей, 

начислению НДС с аванса, отгрузке товара, зачету аванса; 

• открыть субсчета 62.1 «Расчеты с покупателями в текущем режиме» и 62.2 

«Авансы полученные», 76 «НДС по авансам», 68 «НДС»; 

• сделать выводы. 

Исходные данные: 01.06.20ХХ ООО «Балтика» получило аванс на расчетный 

счет за предстоящую отгрузку товаров от ООО «Локомотив» в размере 20 000,00 

руб., в т. ч. НДС 20% - 3 333,33 руб. Общая сумма договора - 40 000,00 руб., в т. ч. 

НДС 20 % - 6 666,67 руб. 10.06.20ХХ была произведена отгрузка товара. 18.06.20ХХ 

ООО «Локомотив» было перечислено 20 000,00 руб., в т. ч. НДС 20 % - 3 333,33 

руб. на расчетный счет ООО «Балтика».  

Задание 4. На основании исходных данных необходимо: 

• рассчитать размер наценки; 

• рассчитать размер выручки при реализации блюд; 

• составить проводки по отражению поступления продуктов, наценки, 

передачи на кухню, продажи, определения финансового результата; 

• отдельно открыть счета 20, 42, 90 и отразить все операции на них. 

Исходные данные: согласно учетной политике кафе наценка начисляется на 

готовую продукцию (кулинарные блюда). В августе 20ХХ г. кафе закупило 

продукты на сумму 29 880 руб., в том числе НДС 4 980 руб. На готовые блюда 

предусмотрена наценка в размере 70%. Все приобретенные продукты были 

использованы для приготовления блюд и реализованы в этом же месяце. 

Задание 5. На основании исходных данных к заданию 3 от имени ООО 

«Балтика» составить Претензию на товар ненадлежащего качества к мебельной 

фабрике. Претензию оформить с соблюдением всех реквизитов. 
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Задание 6. На основании исходных данных необходимо отразить результаты 

инвентаризации на счетах бухгалтерского учета. 

Исходные данные: в результате инвентаризации выявлена недостача товаров 

– 40 000 руб. Товары учитывались по продажным ценам. Торговая наценка 

составляет 4 000 руб. МОЛ факт недостачи признало и согласилось ее погасить 

путем внесения в кассу суммы недостачи четырьмя частями. Первая часть внесена 

в кассу в размере 11 000 руб. 

Задание 7. На основании исходных данных отразить в учете у покупателя и 

поставщика операции по передаче (получению) тары и возврате тары. 

Исходные данные: поставщик передал покупателю 40 ящиков с товаром по 

залоговой цене ящиков 500 руб. за штуку. Покупатель вернул поставщику только 

30 ящиков, 5 ящиков по соглашению сторон оставил у себя для собственных нужд, 

еще 5 были разбиты по вине грузчика покупателя. 

Задание 8. Рассчитать нормы естественной убыли по товарам и определить, 

соответствует ли недостача этим нормам или превышает их. 

Исходные данные: по данным учета на складе организации на день 

проведения инвентаризации хранилась свинина 1-й категории в полутушах массой 

100 кг по цене 250,00 руб. за 1 кг. К моменту проведения инвентаризации срок 

хранения свинины составлял 7 суток. В результате была обнаружена недостача в 

размере 650 г. В таблице 35 приведены нормы естественной убыли. 

Таблица 35 – Нормы естественной убыли охлажденной свинины 1 категории 
Естественная убыль за сутки хранения: 

1-е 2-е 3-и 4-е 5-е 6-е 7-е 

0,36 0,19 0,08 0,04 0,04 0,02 0,01 

Задание 9. На основе исходных данных необходимо: 

• отразить в учете операции по получению выручки от продажи товаров как 

наличными средствами, так и безналичным путем – с использованием пластиковых 

карт; 

• отразить операции по инкассации наличных денежных средств; 
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• отразить операции по поступлению на расчетный счет сумм выручки, 

полученной по платежным картам; 

• сделать выводы по особенностям данных операций, а также о назначении 

и применении счета 57 «Переводы в пути». 

Исходные данные: За 14 октября 20ХХ года выручка ООО «ИРИС» составила 

64 900 руб., в том числе с использованием пластиковых карт - 47 200 руб. Комиссия 

банка составляет 2% от суммы оплаты пластиковой картой. Перевод денежных 

средств банком происходит в течение трех дней после осуществления оплаты 

картой. 

Задание 10. На основании исходных данных отразить в учете организации 

операции по приобретению невозвратной тары с последующей перепродажей 

товара и тары. 

Исходные данные: Организация приобрела для перепродажи товары 

стоимостью 60 000 руб. (в том числе НДС 10 000 руб.) и тару однократного 

использования для упаковки товаров при перевозке стоимостью 6 000 руб. (НДС       

1 000 руб.). Упаковку товара произвели на складе. Стоимость тары продавец 

включил в цену товара и продал товар покупателю с наценкой в 15 %.  
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ПРИЛОЖЕНИЕ А 

Исходные данные по выполнению контрольной работы 

 

Таблица  А.1 - Распределение вариантов задачи 

Начальная буква фамилии Вариант задачи 

А, Б, В, Ц, Ч 1 

Г, Д, Е,Ё, Ш, Щ 2 

Ж, З, И, Й, Э 3 

К, Л, М, Н, Ю 4 

О, П, Р, С, Я 5 

Т, У, Ф, Х 6 

Таблица А.2 – Числовые значения – варианты - для решения задачи 
№ 

п/п 
1 2 3 4 5 6 

1 Смотрите исходные данные к задаче – остатки по счету 

2 Начислите с суммы заработной платы НДФЛ 

3 3 900 000 1 100 000 4 350 000 2 300 000 4 000 000 2 670 000 

4 3 900 000 2 000 500 5 500 000 3 500 000 4 000 000 5 400 000 

5 ? ? ? ? ? ? 

6 1 800 2 300 1 700 1 900 1 900 2 000 

7 15 000 17 000 20 150 19 800 23 400 15 800 

8 15 000 15 600 15 200 16 700 16 200 15 900 

9 400 300 100 100 250 100 340 700 167 000 278 000 

10 3 500 4 700 2 300 4 000 5 200 3 800 

11 3 500 4 700 2 300 4 000 5 200 3 800 

12 1 400 000 3 500 000 2 200 000 4 230 000 1 960 000 3 670 000 

13 1 400 000 3 500 000 2 200 000 4 230 000 1 960 000 3 670 000 

14 Банк перечисляет денежные средства на счет организации за минусом комиссии 1,5% 

15 Рассчитать сумму комиссии банка по договору эквайринга 

16 2 148 000 5 900 000 3 670 000 2 300 800 6 040 000 3 770 000 

17 1 500 000 4 100 000 2 460 000 1 800 000 5 100 000 2 780 000 

18 500 000 1 000 000 2 200 000 800 000 1 500 000 2 000 000 

19 См. операцию № 16 

20 Банк перечисляет денежные средства на счет организации за минусом комиссии 0,5% 

21 Рассчитать сумму комиссии банка за услуги инкассаторов 

22 3 900 2 760 2 100 4 600 2 480 3 780 

23 4 100 2 400 5 900 6 600 4 260 2 870 

24 ? ? ? ? ? ? 

25 125 000 110 000 199 200 130 800 197 600 134 000 

26 4 800 3 400 4 000 4 300 5 000 5 000 

27 20 000 18 000 25 000 27 000 21 000 25 000 

28 ? ? ? ? ? ? 

29 ? ? ? ? ? ? 

30 155 000 380 000 450 000 240 000 365 000 490 000 

31 Рассчитать 30% по страховым взносам + 0,2% в ФСС от НС и ПФ общей суммой 
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31 Начислите с суммы заработной платы НДФЛ 

33 ? ? ? ? ? ? 

34 ? ? ? ? ? ? 

35 ? ? ? ? ? ? 

36 ? ? ? ? ? ? 

37 ? ? ? ? ? ? 

38 ? ? ? ? ? ? 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

Образец листа «СОДЕРЖАНИЕ» для контрольной работы 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 ВВЕДЕНИЕ 2 

1  Вопрос № 3. Основные понятия ТВ и МС: случайная величина, 

дифференциальный и интегральный законы распределения СВ, 

нормальный ЗР СВ, регрессия  

4 

2 Задача №1: Построение и исследование эконометрической модели 8 

магазина в виде линейной парной регрессии  

8 

3 Решение задачи 22 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ   27 

 

 

 

Примечания 

1) Границы после заполнения таблицы убрать. 

2) Страницы проставлены приблизительно. 

3) Пример соответствует правилам оформления в ИНОТЭКУ. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ В 

Примерный тематический план написания курсовой работы 

 

Тема «Учёт товарных потерь и переоценки товаров» 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Теоретические основы учёта товарных потерь и переоценки товаров 

1.1  Понятие, причины возникновения и виды товарных потерь 

1.2  Экономическая сущность переоценки товаров. Переоценка товаров в 

оптовой и розничной торговле 

1.3  Резерв под снижением стоимости ТМЦ 

2. Учёт товарных потерь и переоценки товаров на примере ООО «___» 

2.1 Учёт товарных потерь вследствие естественной убыли 

2.2 Учет товарных потерь при продаже методом самообслуживания, с 

открытой выкладкой, при бое, ломе, порче 

2.3  Учет операций по переоценке товаров в оптовом и розничном магазине 

2.4  Формирование резерва под снижением стоимости ТМЦ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 

Тема «Учет финансовых результатов в торговой организации» 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Теоретические аспекты формирования финансовых результатов 

деятельности торговых организаций 

1.1 Экономическая сущность, понятие и состав финансовых результатов 

1.2. Понятие и классификация доходов организации 

1.3. Понятие и классификация расходов организации 

2. Особенности бухгалтерского учета финансовых результатов торговых 

организаций 

2.1.  Учет продажи продукции по основному виду деятельности  

2.2 Определение финансового результата от прочей деятельности торговой 

организации 

2.3. Признание дохода от продаж для целей налогообложения. Метод 

начислений. Кассовый метод. 

2.4. Определение финансового результата деятельности торговой 

организации по итогам года. Направления использования прибыли 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 
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Тема «Учет сырья и производства готовой продукции в общественном 

питании» 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Теоретические аспекты учета сырья и производства готовой продукции  

1.1 Понятие, объекты и принципы учета сырья и готовой продукции на 

производстве 

1.2 Формирование цен на сырье и готовую продукцию при поступлении и 

расходовании 

1.3 Документальное оформление движения сырья и готовой продукции 

1.4 Законодательно-нормативное регулирование учета сырья и 

производства готовой продукции в общественном питании 

2. Бухгалтерский учет сырья и готовой продукции на примере ООО «___» 

2.1 Организационно-экономическая характеристика предприятия 

2.2 Документальное оформление движения и отпуска сырья и готовой 

продукции на предприятии 

2.3 Стоимость израсходованного сырья на производство. Определение 

цены готовой продукции 

2.4 Синтетический и аналитический учет сырья и готовой продукции 

2.5 Пути совершенствования учета сырья и готовой продукции 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 

Тема «Бухгалтерская финансовая отчетность торговой организации» 

ВВЕДЕНИЕ 

1 Теоретические аспекты формирования бухгалтерской финансовой 

отчетности торговой организации 

1.1 Роль и значение бухгалтерской финансовой отчетности  

1.2 Классификация, виды и состав бухгалтерской финансовой отчетности 

1.3 Законодательно-нормативное регулирование бухгалтерской финансовой 

отчетности 

2 Формирование бухгалтерской финансовой отчетности в ООО «___» 

2.1 Организационно-экономическая характеристика ООО «___» 

2.2 Бухгалтерский баланс торговой организации 

2.3 Отчет о финансовых результатах торговой организации 

2.4 Предложения по совершенствованию формирования бухгалтерской 

финансовой отчетности 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

         Тема «Учет расходов на продажу» 

ВВЕДЕНИЕ 
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1 Теоретические аспекты ведения бухгалтерского учета расходов на продажу 

1.1 Определение, классификация и задачи учета расходов на продажу 

1.2 Методы учета расходов на продажу 

1.3 Нормативно-правовое регулирование бухгалтерского учета расходов на 

продажу 

2 Бухгалтерский учет расходов на продажу в ООО «____» 

2.1 Документальное оформление учета расходов на продажу  

2.2 Синтетический и аналитический учет расходов на продажу  

2.3 Порядок отражения и списания транспортных расходов. Расчет издержек 

обращения на остаток товара  

2.4 Совершенствование учета расходов на продажу  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 

Тема «Учет финансовых результатов в торговле» 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Теоретические аспекты бухгалтерского учета финансовых результатов в 

торговле 

1.1. Структура и порядок формирования финансового результата 

1.2   Бухгалтерский учет прибылей и убытков 

1.3. Нормативно-правовое регулирование учета и отчетности финансовых 

результатов 

2. Учет финансовых результатов в розничной торговле в ООО «____» 

2.1 Технико-экономическая характеристика организации ООО «_____» 

2.2. Методика и организация учета финансовых результатов от реализации 

товаров 

2.3. Методика и организация учета прочих доходов и расходов 

2.3. Методика и организация учета конечного финансового результата 

деятельности розничного торгового предприятия 

2.4 Формирование и использование нераспределенной прибыли / 

непокрытого убытка организации 

2.4. Разработка рекомендаций по совершенствованию учета финансовых 

результатов в ООО «____» 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 

 

Тема «Инвентаризация товаров и тары» 

ВВЕДЕНИЕ 
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1.   Теоретические основы проведения инвентаризации товаров и тары в 

торговых организациях 

1.1. Понятие, цель, задачи проведения инвентаризации. Виды 

инвентаризации. 

1.2. Порядок организации и проведения инвентаризации в организациях 

торговли 

1.3. Законодательно-нормативное регулирование инвентаризации 

2.    Отражение результатов инвентаризации товаров и тары в бухгалтерском 

учёте  

2.1. Формирование инвентаризационной комиссии 

2.2. Особенности оформления инвентаризационных документов 

2.3. Результаты проведения инвентаризации и их отражение на бухгалтерских 

счетах 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 

Тема «Особенности учета покупки и продажи товаров в организациях 

розничной торговли» 

ВВЕДЕНИЕ 

1 Теоретические основы бухгалтерского учета покупки и продажи товаров в 

розничной торговле  

1.1 Понятие товара. Цель, задачи и принципы учета товаров в розничной 

торговле 

1.2  Учет покупки товаров в розничной торговле 

1.3 Учет продажи товаров в розничной торговле 

1.4 Законодательно-нормативное регулирование учета товаров 

2 Организация бухгалтерского учета покупки и продажи товаров в ООО 

«______»  

2.1 Общая технико-экономическая характеристика ООО «____» 

2.2 Документальное оформление движения товаров в организации 

2.3 Особенности синтетического и аналитического учета покупки и продажи 

товаров  

2.4 Совершенствование организации учета покупки и продажи товаров в ООО 

«____» 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 

 

Тема  «Учет покупки и продажи товаров в организациях оптовой 

торговли» 
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ВВЕДЕНИЕ 

1. Теоретические основы бухгалтерского учета покупки и продажи товаров в 

оптовой торговле 

1.1 Понятие товара и товарных операций. Цель, задачи и принципы учета 

товаров в оптовой торговле 

1.2 Бухгалтерский учет поступления и продажи товаров 

1.3 Законодательно-нормативное регулирование учета товаров 

2. Особенности организации бухгалтерского учета покупки и продажи 

товаров на примере ООО «______» 

2.1 Общая технико-экономическая характеристика организации 

2.2 Документальное оформление движения товаров в организации 

2.3 Особенности синтетического и аналитического учета покупки и продажи 

товаров  

2.4 Совершенствование организации учета покупки и продажи товаров в ООО 

«______» 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 

Тема «Учет экспортных операций» 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Теоретические аспекты бухгалтерского учета экспортных операций 

1.1 Понятие экспорта и экспортных операций. 

1.2 Особенности учета экспортных операций 

1.3 Страхование грузов, таможенные процедуры, экспортные пошлины 

1.4 Законодательно-нормативное регулирование экспортных операций и 

внешнеэкономической деятельности. 

2. Практические аспекты бухгалтерского учета экспортных операций 

2.1 Учет затрат на производство экспортной продукции и отражение 

экспортных операций у организации-изготовителя.  

2.2 Учет приобретения и продажи товаров для экспорта торговыми 

организациями. Учет отгруженных товаров.  

2.3 Отражение в учете транспортных расходов, экспортных таможенных 

пошлин и сборов. 

2.4 Документальное оформление отправки товаров на экспорт 

2.5 Учет операций по валютному счету 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 

Тема «Бухгалтерский учет тары и операций с тарой» 

ВВЕДЕНИЕ 
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1. Теоретические основы бухгалтерского учета тары в торговых 

организациях 

1.1 Понятие тары и тарных операций. Виды. Задачи учета 

1.2 Бухгалтерский учет операций с тарой 

1.3 Законодательно-нормативное регулирование учета тары в торговых 

организациях 

2. Бухгалтерский учет тары на примере ООО «_____» 

2.1 Краткая технико-экономическая характеристика ООО «______» 

2.2 Особенности документального оформления движения тары в 

организации 

2.3 Особенности синтетического учета поступления и выбытия тары  

2.4 Инвентаризация тары 

3. Пути совершенствования учёта тары в ООО «______» 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 

Тема «Документальное оформление и учет операций по договору 

комиссии» 

ВВЕДЕНИЕ 

1.Теоретические аспекты операций по договору комиссии  

1.1. Правовое регулирование договора комиссии. Понятия «комитент» и 

«комиссионер», «комиссионная торговля». 

1.2.Бухгалтерский учет операций по договору комиссии  

2. Особенности бухгалтерского учета комиссионной торговли 

2.1 Документальное оформление комиссионнных операций 

2.2. Учет операций комиссии у комитента 

2.3. Учет операций комиссии у комиссионера  

2.4.Проблемы и пути совершенствования реализации товаров на условиях 

комиссии  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 

 

 

 

 

 

 

Тема «Учет расчетов по НДС при покупке и продаже товаров» 

ВВЕДЕНИЕ 
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1. Учет НДС при совершении торговых операций 

1.1 Значение и характеристика НДС 

1.2 НДС «входящий» и НДС «исходящий». Налоговая база для уплаты НДС  

1.3    Законодательно-нормативные документы по учету, начислению и уплате  

НДС  

2. Особенности бухгалтерского учета НДС в торговле  

2.1 Порядок отражения операций по НДС при приобретении ТМЦ  

привести примеры по оформлению НДС с приобретения ТМЦ 

2.2 Порядок оформления операции по НДС при реализации ТМЦ. НДС с 

аванса 

2.3 Первичные документы и учетные регистры по начислению и учету НДС 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 
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